



PROVINCIA DI SAVONA



Relazione dell'organo di revisione

- sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2008*
- sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2008*

L'organo di revisione

DOTT. DEVINCENZI ALBERTO

DOTT. PROVAGGI GIAMPAOLO

RAG. BRIGNONE MONICA

I sottoscritti Dott. Devincenzi Alberto, Dott. Provaggi Giampaolo e Rag. Brignone Monica revisori nominati con delibera dell'organo consiliare n. 25 del 29.06.2006;

◆ ricevuta in data 06/04/2009 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2008, approvati con delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri della giunta provinciale n. 81 del 31.03.2009, completi di:

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico ;
- c) conto del patrimonio;

e corredati dai seguenti allegati:

- relazione dell'organo esecutivo al rendiconto della gestione;
 - elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
 - delibera dell'organo consiliare n. 58 del 30.09.2008 riguardante la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. ;
 - conto del tesoriere;
 - conti degli agenti contabili;
 - tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;
 - il prospetto di conciliazione;
 - attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- ◆ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2008 con le relative delibere di variazione e il rendiconto dell'esercizio 2007;
- ◆ viste le disposizioni del titolo IV del T.U.E.L. ;
- ◆ visto il d.p.r. n. 194/96;
- ◆ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del T.U.E.L. ;
- ◆ visti i principi contabili per gli enti locali approvati dall'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti locali.

DATO ATTO CHE

- ◆ l'ente, avvalendosi della facoltà di cui all'art. 232 del T.U.E.L., nell'anno 2007 ha adottato il seguente sistema di contabilità:

– *sistema contabile integrato - con rilevazione integrata e contestuale degli aspetti finanziari, economici e patrimoniali;*

- ◆ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del T.U.E.L avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ◆ che il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ◆ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali dal n. 26 del 24/01/2008 al n. 41 del 2/12/2008.

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2008.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione, sulla base di tecniche motivate di campionamento, ha verificato:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle spese e delle entrate in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli obiettivi e degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L in data 30.09.2008, con delibera n. 58;
- che l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio per complessivi Euro 2.523.075,09 di cui Euro 206.489,77 derivanti da sentenza esecutiva riconosciuti con delibera consiliare n. 43 del 24/06/2008 ai sensi dell'art. 194 c.1 lett. a) del Tuel ed Euro 2.316.585,32 derivanti da interventi di somma urgenza sulle strade provinciali a seguito di eventi meteo climatici verificatisi nel mese di dicembre 2008 riconosciuti ai sensi della lett. c) dell'art. 194 del Tuel. Detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 comma 5 della legge 289/2002;
- adempimenti fiscali Iva, Irap e sostituti d'imposta, relativamente all'anno di imposta 2007 essendo ancora aperti i termini per quelli relativi all'anno di imposta 2008;
- che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 3.944 reversali e n. 10.338 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- non è stato effettuato ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- non esistono utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del d.lgs 267/00, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;
- non sono stati effettuati pagamenti dal tesoriere per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2008.
- sono stati rispettati i vincoli disposti dalla tesoreria unica;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del T.U.E.L., hanno reso il conto della loro gestione allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Cassa di Risparmio di Savona, reso nei termini previsti dalla legge, e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2008 risulta così determinato:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1 gennaio 2008			12.148.620,39
Riscossioni	28.554.511,42	73.659.575,77	102.214.087,19
Pagamenti	31.776.992,57	54.160.641,05	-85.937.633,62
Fondo di cassa al 31 dicembre 2008			28.425.073,96
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			
Differenza			28.425.073,96

Il fondo di cassa risulta così composto (come da attestazione del tesoriere):

Fondi ordinari presso il Tesoriere	9.801.868,57
Fondi vincolati presso il Tesoriere	14.432.351,14
Depositi infruttiferi presso la Banca d'Italia	3.731.686,57
Depositi vincolati presso la Banca d'Italia	465.496,95
Rettifiche eseguite dopo il 31/12/2007	6.329,27
Totale	28.425.073,96

Il fondo di cassa al 31.12.2008 corrisponde al saldo presso la tesoreria unica (desunto dall'apposito modello), tenendo conto delle seguenti operazioni in conciliazione:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2008		28.425.073,96
Saldo del conto corrente presso il Tesoriere	(+)	24.234.219,71
Rettifiche eseguite dopo il 31/12	(-)	6.329,27
Disponibilità presso la Banca d'Italia	(+)	4.197.183,52

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

	Disponibilità	Anticipazioni
Anno 2006	18.092.579,52	0,00
Anno 2007	12.148.620,39	0,00
Anno 2008	28.425.073,96	0,00

b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 2.167.356,72, come risulta dai seguenti elementi:

Accertamenti	(+)	95.990.859,21
Impegni	(-)	93.823.502,49
Totale avanzo di competenza		2.167.356,72

così dettagliati:

Riscossioni	(+)	73.659.575,77
Pagamenti	(-)	54.160.641,05
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	19.498.934,72
Residui attivi	(+)	22.331.283,44
Residui passivi	(-)	39.662.861,44
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	-17.331.578,00
Totale avanzo di competenza	<i>[A] - [B]</i>	2.167.356,72

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2008, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

Gestione di competenza corrente

Entrate correnti	+	74.530.529,52
Spese correnti	-	65.454.958,17
Mutuo per estinzione fondo rotativo progettualità ato idrico	+	455.592,61
Spese per rimborso prestiti	-	3.420.055,35
<i>Differenza</i>	+	6.111.108,61
Entrate del titolo IV destinate al titolo I della spesa	+	
Avanzo 2007 applicato al titolo I della spesa	+	530.022,00
Alienazioni patrimoniali per debiti fuori bilancio correnti	+	
Entrate correnti destinate al titolo II della spesa	-	3.331.996,72
<i>Totale gestione corrente</i>	+	3.309.133,89

Gestione di competenza c/capitale

Entrate titoli IV e V destinate ad investimenti	+	16.676.819,08
Entrata titolo IV ad avanzo vincolato	+	212.793,95
Avanzo 2007 applicato al titolo II	+	827.408,86
Entrate correnti destinate al titolo II	+	3.331.996,72
Spese titolo II	-	20.833.364,92
<i>Totale gestione c/capitale</i>	+	215.653,69

Saldo gestione corrente e c/capitale	+	3.524.787,58
---	---	---------------------

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge. In particolare le entrate derivanti da trasferimenti di terzi, che rappresentano la quasi totalità delle entrate a destinazione vincolata, vengono elencate nel prospetto che segue:

ANNO	Capitolo	Art.	Tit.	EC	ERISOR	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	Art.	Tit.	EC	ERISOR	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato	
2008 E	22870	0	4	3	3150	TRASF. REG. LE PER IL SISTEMA INFORMATIVO TERRITORIALE	ABU1	0,00	49.747,00	49.747,00	U	61013	1	2	1	9	SIT - CARTOGRAFIA (FINANZIATO DA CAP. 22870)	ABU1	0,00	49.747,00	49.747,00	
2008 E	9800	0	3	5	1080	CONTROLLO ABUSIVISMO SULLE STRADE PROVINCIALI - RECUPERO PARTITE ARRETRATE	ABUS	430.000,00	430.000,00	0,00	U	61013	0	2	1	9	SIT - CARTOGRAFIA	ABUS	215.000,00	215.000,00	0,00	
											U	1105	0	1	1	9	AGGIO CONCESSIONARIO PER VERIFICA ABUSIVISMO SULLE STRADE PROV. U	ABUS	130.000,00	130.000,00	0,00	
											U	6090	1	1	6	1	3	SERVIZIO SGOMBRO NEVE PRESTAZIONE DI SERVIZI (FINANZIATO IN ENTRATA)	ABUS	85.000,00	85.000,00	0,00
																			430.000,00	430.000,00	0,00	
2008 E	5024	0	2	2	630	PROGETTO ITINERARI DI AGGLOIENZA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA FAMILIARE	ACCO	0,00	20.000,00	20.000,00	U	8002	0	1	8	2	3	PRESTAZIONE DI SERVIZI PER PROGETTO ITINERARI DI ACCOGLIENZA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA FAMILIARE	ACCO	0,00	4.000,00	4.000,00
											U	8003	0	1	8	2	5	TRASFERIMENTI PER PROGETTO ITINERARI DI ACCOGLIENZA PER LE DONNE VITTIME DI VIOLENZA FAMILIARE	ACCO	0,00	16.000,00	16.000,00
																			0,00	20.000,00	20.000,00	
2008 E	4131	0	2	1	520	CONVENZIONE COMMISSARIO DELEGATO ACNA	ACNA	0,00	177.539,60	177.358,79	U	7030	0	1	7	4	2	MATERIALE DI CONSUMO CONVENZIONE ACNA	ACNA	0,00	10.000,00	9.819,19
											U	7065	0	1	7	4	7	IMPOSTE E TASSE CONVENZIONE ACNA	ACNA	0,00	1.000,00	1.000,00
											U	7031	0	1	7	4	3	INCARICHI E PRESTAZIONI DI SERVIZIO CONVENZIONE ACNA	ACNA	0,00	104.000,00	104.000,00
											U	7034	0	1	7	4	3	ACNA CONVENZIONE E PRESTAZIONI DI SERVIZIO - ASSETTO IDROGEOLOGICO	ACNA	0,00	62.539,60	62.539,60
																			0,00	177.539,60	177.358,79	
2008 E	20190	0	4	3	3140	ASSEGNAZIONE FONDI FIR 2007 PER AREA PARCHI - ACQUISTO RISERVA DELL'ADELASIA	ADEL	0,00	675.000,00	675.000,00	U	61021	0	2	1	5	1	ACQUISTO RISERVA E BOSCHI DELL'ADELASIA CON CASCINA MIERA IN COMUNE DI CAIRO MONTENOTTE	ADEL	0,00	675.000,00	675.000,00
2008 E	4127	0	2	2	570	TRASF. REG. A FINANZIAMENTO DEL PROGETTO CENTRO VALENZA REGIONALE PER PROMOZIONE TERRITORIALE SULLEDUCAZIONE ALLA MONDIALITA' E ALLA COOPERAZIONE CANONI DEL DEMANIO IDRICO	AFRI	39.000,00	39.000,00	39.000,00	U	1020	1	1	9	3	INIZIATIVE DI PROMOZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE - PRESTAZIONI DI SERVIZI - FINANZIATO CON TRASFERIMENTI REGIONALE(CENTRO VALENZA REGIONALE)	AFRI	39.000,00	39.000,00	39.000,00	
2008 E	9400	0	3	2	1340		AIT1	1.000.000,00	1.400.000,00	1.247.278,67												
											U	7020	0	1	7	1	3	INCARICO DI STUDIO PER RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA PIANA INGAUNA DI LEVANTE	AIT1	0,00	98.571,72	98.571,72
2008 E	20112	0	4	4	4500	COFINANZIAMENTO DA PARTE DEL COMUNE DI ALBENGA PER IL PROTOCOLLO D'INTESA DELLA PIANA INGAUNA DI LEVANTE	PIL	0,00	50.000,00	50.000,00	U	7016	0	1	7	1	5	CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA TUTELA DELLE RISORSE IDRICHE E DELL'ASSETTO IDRAULICO E IDROLOGICO	AIT1	1.000.000,00	735.000,00	582.278,67
								1.000.000,00	1.450.000,00	1.297.278,67	U	66003	0	2	6	1	1	MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE VIARIA		0,00	300.000,00	300.000,00
											U	67127	0	2	7	1	6	PROGETTAZIONE PER LA RIQUALIFICAZIONE IDRAULICA NELLA PIANA INGAUNA DI LEVANTE	PIL	0,00	101.428,28	101.428,28
																				215.000,00	215.000,00	
																				1.000.000,00	1.450.000,00	1.297.278,67

ANNE	Capitolo	Art	ET	EC	ER	is	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	A	U	UUUU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato	
2008	E	30300	0	5	3	8700	MUTUO ESTINZIONE ANTICIPAZIONE FONDO ROTATIVO PROGETTUALITA' ATO IDRICO	ATO4	0,00	455.593,00	455.592,61											
2008	E	7700	0	2	5	970	RIMBORSO DAI COMUNI ANTICIPAZIONE SU FONDO ROTATIVO PER LA PROGETTAZIONE	ATO4	455.593,00 455.593,00	0,00 455.593,00	0,00 U	U	80020	0	3	1	3	2	ATO4	455.593,00	455.593,00	455.592,61
2008	E	5028	0	2	2	900	TRASFERIMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE STRUTTURA ANTIVIOLENZA PER LE DONNE L.R. 12/07	AVIO	0,00	42.679,00	42.679,00	U	8055	0	1	8	2	5	AVIO	0,00	42.679,00	42.679,00
2008	E	20490	0	4	3	3200	TRASFERIMENTO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURA ANTIVIOLENZA PER LE DONNE L.R. 12/2007	AVIO	0,00 0,00	64.017,00 106.636,00	64.017,00 106.636,00	U	68070	0	2	8	2	7	AVIO	0,00 0,00	64.017,00 106.636,00	64.017,00 106.636,00
2008	E	6250	0	2	2	620	TRASFERIM. REG. PER AZIONI SPERIMENTALI IN MATERIA DI FORMAZIONE	AZFO	500.000,00	500.000,00	0,00	U	2258	0	1	2	3	3	AZFO	500.000,00	500.000,00	0,00
2008	E	9880	0	3	5	1080	CORRISPETTIVO PER IL DIRITTO DI GESTIONE DELL'INFRASTRUTTURA A BANDA LARGA	BAND	0,00	50.000,00	50.000,00	U	61014	0	2	1	9	1	BAND	0,00	30.000,00	30.000,00
												U	1173	1	1	1	3	BAND	0,00	20.000,00	20.000,00	
2008	E	18000	0	3	5	1800	INTROITI INERENTI L'ATTIVITA' DI CONTROLLO BONIFICHE	BON1	200.000,00	206.972,80	208.471,80	U	67034	0	2	7	4	5	BON1	10.000,00	16.624,16	16.624,16
												U	7798	0	1	7	4	3	BON1	3.000,00	3.000,00	3.000,00
												U	7297	0	1	7	4	1	BON1	57.000,00	3.000,00	3.000,00
												U	7299	0	1	7	4	2	BON1	4.000,00	4.000,00	4.000,00
												U	7298	0	1	7	4	3	BON1	98.000,00	150.000,00	150.000,00
												U	7301	0	1	7	4	4	BON1	15.000,00	15.000,00	15.000,00
												U	7797	0	1	7	4	7	BON1	2.000,00	0,00	0,00
												U	7298	2	1	7	4	3	BON1	1.000,00 10.000,00 200.000,00	1.000,00 14.348,64 206.972,80	1.000,00 15.847,64 208.471,80
2008	E	18000	1	3	5	1800	INTROITI INERENTI L'ATTIVITA' DI CONTROLLO BONIFICHE - SYNDIAL	BON2	520.000,00	270.000,00	270.000,00	U	7798	1	1	7	4	3	BON2	3.000,00	0,00	0,00
												U	7299	1	1	7	4	2	BON2	4.500,00	4.500,00	4.500,00
												U	7298	1	1	7	4	3	BON2	321.500,00	252.000,00	252.000,00
												U	67034	1	2	7	4	5	BON2	12.000,00	0,00	0,00
												U	7297	1	1	7	4	1	BON2	153.000,00 26.000,00 520.000,00	4.000,00 9.500,00 270.000,00	4.000,00 9.500,00 270.000,00

ANNE	Capitolo	Art	ETI	ECI	ERis	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	AUUUU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato
2008 E	5034	0	2	2	630	L.R. 12/2007 CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE E/O INFORMAZIONE SUL FENOMENO DELLA VIOLENZA DI GENERE	CAMP	0,00	9.000,00	9.000,00	U	8013	0 1 8 2 5	CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE E/O INFORMAZIONE SUL FENOMENO DELLA VIOLENZA DI GENERE. TRASFERIMENTI	CAMP	0,00	9.000,00	9.000,00
2008 E	6255	0	2	2	910	TRASFERIMENTI REGIONALI PER PROGETTI RELATIVI A CANTIERI SCUOLA/LAVORO	CANT	0,00	600.000,00	600.000,00	U	9008	0 1 9 3 5	PROGETTO CANTIERE SCUOLA E LAVORO CRISI FERRANIA - TRASFERIMENTI	CANT	0,00	600.000,00	600.000,00
2008 E	17150	0	3	5	1750	CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONE EDUCAMBIENTE	CEA	5.000,00	5.000,00	5.000,00								
2008 E	5011	0	2	2	710	CENTRO PROVINCIALE PER L'EDUCAZIONE AMBIENTALE - CONTRIBUTO DELLA REGIONE LIGURIA	CEA	2.000,00	1.000,00	1.000,00	U	7258	0 1 7 6 3	C.E.A. - INTERVENTI GESTIONALI ED ORGANIZZATIVI	CEA	7.000,00	6.000,00	6.000,00
2008 E	5021	0	3	5	1120	CEA - PROGRAMMA INTERVENTI CREA	CEA1	10.000,00	0,00	0,00								
2008 E	7155	0	2	5	760	TRASFERIMENTO A.R.P.A.L. PER CEA - PROGRAMMA INTERVENTI CREA	CEA1	0,00	4.101,72	4.101,72	U	7259	0 1 7 6 3	CEA - PROGRAMMA INTERVENTI CREA	CEA1	10.000,00	4.101,72	4.101,72
2008 E	6176	0	2	2	620	TRASFERIMENTO REGIONALE PER INTERVENTI NEI SERVIZI PER L'IMPIEGO - FSE OB. 2 - ASSE II OCCUPABILITA'	CENT	0,00	1.428.774,26	1.428.774,26	U	9069	0 1 9 3 3	CENTRI PER L'IMPIEGO FSE OB. 2 ASSE II OCCUPABILITA' - PRESTAZIONI DI SERVIZIO	CENT	0,00	1.423.774,26	1.423.774,26
												9085	0 1 9 3 7	CENTRI PER L'IMPIEGO FSE OB. 2 ASSE II OCCUPABILITA' - I.R.A.P.	CENT	0,00	5.000,00	5.000,00
																0,00	1.428.774,26	1.428.774,26
2008 E	6230	0	2	2	628	TRASFERIMENTO REG. A FINANZIAMENTO MINISTERIALE, PER CORSI DI APPRENDISTATO	COAP	800.000,00	800.000,00	0,00	U	2351	0 1 2 3 3	CORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE PER APPRENDISTI	COAP	800.000,00	800.000,00	0,00
2008 E	5400	0	2	3	830	FINANZ REG. FUNZ DELEGATE IN MATERIA DI PROMOZ.CULTUR.-L.R.7/83, 28/90	CUL1	101.184,00	106.700,00	106.700,00	U	3003	0 1 3 2 5	PROGRAMMA REG. PROMOZ CULTURALE (L.R. 7/83-28/90)-CONTRIBUTI	CUL1	101.184,00	106.700,00	106.700,00
2008 E	4155	0	2	2	850	TRASFERIMENTO REGIONALE PER PROGETTO THESAURUS CERAMICA SAVONESE	CUL2	40.000,00	40.000,00	25.000,00	U	3007	0 1 3 2 3	PROMOZIONE DEL PATRIMONIO ARTISTICO/CULTURALE E MUSEALE	CUL2	83.126,00	83.126,00	46.550,00
2008 E	17750	0	3	5	1750	TRASFERIMENTI DA ENTI DIVERSI PER INIZIATIVA PROGETTO THESAURUS	CUL2	60.000,00	60.000,00	36.550,00	U	3018	0 1 3 2 2	ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO - PROGETTO THESAURUS	CUL2	1.874,00	1.874,00	0,00
												3006	0 1 3 2 3	PROGETTO "THESAURUS" - LAVORO INTERINALE	CUL2	15.000,00	15.000,00	15.000,00
								100.000,00	100.000,00	61.550,00						100.000,00	100.000,00	61.550,00
2008 E	16101	0	3	5	1610	RISARCIMENTO DANNI ALLE STRADEPROVINCIALI	DANN	125.000,00	155.000,00	155.000,00	U	6182	0 1 6 1 3	RIPRISTINO DANNI DA CIRCOLAZIONE STRADALE	DANN	125.000,00	155.000,00	155.000,00
2008 E	19600	0	4	6	7500	PRELIEVI DA CONTI BANCARI DI DEPOSITO	DEP	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	U	66333	0 2 1 3 #	VERSAMENTI A CONTI BANCARI DI DEPOSITO	DEP	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
2008 E	17260	0	3	5	1970	CONTRIBUTO PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE	DEPC	0,00	60.000,00	60.000,00	U	7081	0 1 7 8 5	ACCORDO CON ENTI E ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE	DEPC	0,00	60.000,00	60.000,00
2008 E	6210	0	2	2	620	TRASFERIMENTO REGIONALE A FINANZIAMENTO ATTIVITA' PER INSERIMENTO LAVORATIVO PERSONE DISABILI L.R. 15/2003	DISA	160.000,00	160.000,00	117.227,05	U	8026	0 1 8 2 7	ATTIVITA' FORMATIVE PER INSERIMENTO LAVORATIVO PERSONE DISABILI - I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI	DISA	1.000,00	1.000,00	0,00
												8022	0 1 8 2 3	ATTIVITA' FORMATIVE PER INSERIMENTO LAVORATIVO PERSONE DISABILI - PRESTAZIONE DI SERVIZI	DISA	159.000,00	159.000,00	117.227,05
																160.000,00	160.000,00	117.227,05

ANNE	Capitolo	Art	ETI	ECI	ERIS	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	AUUUUU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato
2008 E	4650	0	2	1	470	TRASFERIMENTO MINISTERIALE FINALIZZATO A PROGETTI DIVERSI	DOIM	0,00	11.700,00	11.700,00	U	9022	0 1 9 3 3	PROGETTI MINISTERIALI DIVERSI - PRESTAZIONE DI SERVIZI	DOIM	0,00	11.700,00	11.700,00
2008 E	20501	0	4	4	4540	TRASFERIMENTO REGIONALE PER INTERVENTI A FAVORE DI ENTI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE (LEGGE REGIONALE 15/2006)	ENTI	0,00	350.000,00	350.000,00	U	69001	0 2 9 3 7	TRASFERIMENTO AL CENTRO DI FORMAZIONE IAL DI CARCARE (L.R. 15/2006 ART. 8)	ENTI	0,00	350.000,00	350.000,00
2008 E	6600	0	2	2	660	CONTR. REG. SPESE DI FUNZ. COMMISSIONE PROV. VALUTAZIONE BENI OGGETTO DI ESPROPRIAZIONE	ESPR	1.500,00	1.500,00	961,63	U	1188	0 1 1 9 3	COMMISS. PROV. LE VALUTAZ BENI OGGETTO DI ESPROPRIAZ - SP FUNZ	ESPR	1.500,00	1.500,00	961,63
2008 E	22875	0	4	3	3300	TRASF. REG. LE L.R. 3/2005 ART. 3 FONDI FIR 2005 - RISTRUTTURAZIONE IAT	FIR	0,00	367.520,00	0,00	U	61033	1 2 1 5 1	STABILI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA E DI TERZI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINANZIATO DA FONDI FIR 2005	FIR	0,00	367.520,00	0,00
2008 E	6180	0	2	2	620	TRASFERIMENTO REGIONALE FONDO PER L'OCCUPAZIONE PROGETTO VALBORMIDA	FO14	200.000,00	200.000,00	0,00	U	2256	0 1 2 3 5	PROGETTO VALBORMIDA - TRASFERIMENTO FONDI	FO14	200.000,00	200.000,00	0,00
2008 E	6209	0	2	2	625	TRASFERIMENTO REGIONALE PER INTERVENTI DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI PER L'IMPIEGO FSE - OB.3 MISURA A1	FO15	300.000,00	300.000,00	0,00	U	9049	0 1 9 3 7	CENTRI PER L'IMPIEGO - I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI	FO15	1.000,00	1.000,00	0,00
											U	9045	0 1 9 3 3	CENTRI PER L'IMPIEGO - PRESTAZIONI DI SERVIZIO	FO15	289.000,00	289.000,00	0,00
											U	69006	0 2 9 3 5	ARREDI E ATTREZZATURE SERVIZI PER L'IMPIEGO	FO15	10.000,00	10.000,00	0,00
																300.000,00	300.000,00	0,00
2008 E	6185	0	2	3	680	TRASFERIMENTO REGIONALE PER CORSI TRIENNALI DI SPERIMENTAZIONE	FO17	2.100.000,00	2.885.000,00	1.890.362,31	U	9015	0 1 9 3 3	CORSI DI TRIENNALI DI SPERIMENTAZIONE- PRESTAZIONI DI SERVIZI	FO17	2.100.000,00	2.867.300,20	1.879.259,51
											U	9052	0 1 9 3 5	CORSI TRIENNALI DI SPERIMENTAZIONE - TRASFERIMENTI	FO17	0,00	13.025,00	8.977,00
											U	9018	0 1 9 3 7	CORSI DI TRIENNALI DI SPERIMENTAZIONE- I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI E DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE	FO17	0,00	1.674,80	125,80
											U	9057	0 1 9 3 2	CORSI TRIENNALI DI SPERIMENTAZIONE - ACQUISTO BENI	FO17	0,00	1.500,00	1.500,00
											U	9074	0 1 9 3 4	CORSI TRIENNALI DI SPERIMENTAZIONE - UTILIZZO BENI DI TERZI	FO17	0,00	1.500,00	1.500,00
																2.100.000,00	2.885.000,00	1.890.362,31
2008 E	6100	0	2	2	610	FINANZIAMENTO REGIONALE PER L'APPROFONDIMENTO E L'AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI BACINO	FOPB	60.000,00	60.000,00	60.000,00	U	7211	0 1 7 1 3	INTERVENTI E STUDI PER LA PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI BACINO A FINANZIAMENTO REGIONALE	FOPB	50.000,00	0,00	0,00
						AVANZO AMMINISTRAZIONE			1.374,80	1.374,80	U	67003	0 2 7 1 5	ACQUISTO BENI MOBILI E ATTREZZATURE - PIANIFICAZIONE DI BACINO	FOPB	10.000,00	11.374,80	11.374,80
								60.000,00	61.374,80	61.374,80	U	67100	0 2 7 1 1	REDAZIONE PIANO DI MANUTENZIONE DEL TORRENTE QUILIANO. PROGETTAZIONE INTERNA	FOPB	0,00	50.000,00	50.000,00
																60.000,00	61.374,80	61.374,80
2008 E	6203	0	2	2	626	TRASFERIMENTO REGIONALE A COPERTURA DI SPESE PER ATTIVITA' CORSUALI	FOR1	850.000,00	850.000,00	733.765,94	U	2268	0 1 2 3 3	ATTIVITA' CORSUALI A FINANZ. REGION. L.R. 52/93- PRESTAZ. SERVIZI	FOR1	849.500,00	849.500,00	733.765,94
											U	2272	0 1 2 3 7	ATTIVITA' CORSUALI A FINANZ. REGION. L.R. 52/93- I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI E DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE	FOR1	500,00	500,00	0,00
																850.000,00	850.000,00	733.765,94
2008 E	16001	1	3	5	1590	RECUPERI SU ATTIVITA' CORSUALI 2000/2006 - FINANZIAMENTO CONCESSO ALL'ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA - REVOCATO - FONDI DA RIUTILIZZARE	FOR2	0,00	8.117,46	0,00								
2008 E	10100	0	3	3	1400	INTERESSI MORATORI DA ALTRI SOGGETTI - CORSI REVOCATI ALL'ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA	FOR2	0,00	856,19	0,00	U	2341	1 1 2 3 3	PERCORSI FORMAT. DERIVANTI DA NUOVO DOCUP OB. 3 - FONDI RECUPERATI DA ORCHESTRA SINFONICA DI SAVONA DA RIUTILIZZARE - PRESTAZIONI DI SERVIZI	FOR2	0,00	8.973,65	0,00
								0,00	8.973,65	0,00								0,00

ANNE	Capitolo	Arti	ETI	ECI	ERISOR	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	AUUUU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato
2008 E	6212	0	2	2	615	TRASFERIMENTO REGIONALE PER AZIONI A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI DEL MERCATO DEL LAVORO - CRISI AZIENDALI	FOR7	800.000,00	800.000,00	0,00	U	8015	0 1 8 2 3	PERCORSI FORMATIVI A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI DEL MERCATO DEL LAVORO - CRISI AZIENDALI - PRESTAZIONI DI SERVIZI	FOR7	800.000,00	800.000,00	0,00
2008 E	5052	0	2	3	540	CONTRIBUTO REGIONALE PER SERVIZIO G.E.V.	GEV1	5.000,00	5.000,00	5.000,00	U	7092	0 1 7 2 3	SERVIZIO VIGILANZA AMBIENTALE - G.E.V. - PRESTAZIONI DI SERVIZI - L.R. 30/90 - A FIN. REG.	GEV1	5.000,00	5.000,00	5.000,00
2008 E	5030	0	2	2	890	TRASFERIMENTI REGIONALI RELATIVI ALL'IMMIGRAZIONE	IMM	0,00	82.838,40	82.838,40	U	8066	0 1 8 2 3	INTERVENTI DIVERSI PER PROGETTI RELATIVI ALL'IMMIGRAZIONE	IMM	0,00	82.838,40	82.838,40
2008 E	6177	0	2	2	620	TRASFERIMENTO REGIONALE PER PROGETTI INFORMATICA PER LA TERZA ETA'	INF	0,00	124.960,00	124.960,00	U	9021	0 1 9 3 3	PROGETTI INFORMATICI PER LA TERZA ETA' - PRESTAZIONE DI SERVIZI	INF	0,00	124.960,00	124.960,00
2008 E	6218	0	2	2	615	TRASFERIMENTI REGIONALI PER PROGETTI DIVERSI FINALIZZATO ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO	INSL	0,00	153.350,00	153.350,00	U	9029	0 1 9 3 3	PROGETTI DIVERSI FINALIZZATI ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO - PRESTAZIONE DI SERVIZI	INSL	0,00	73.800,00	73.800,00
											U	9028	0 1 9 3 5	PROGETTI DIVERSI FINALIZZATI ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO - TRASFERIMENTI	INSL	0,00	79.550,00	79.550,00
2008 E	4128	0	2	2	570	TRASF. REG. A FINANZIAMENTO DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE	INTE	0,00	2.043,72	2.043,72	U	1033	0 1 1 9 5	INIZIATIVE DI PROMOZIONE E SOLIDARIETA' INTERNAZIONALE - CONTRIBUTI	INTE	0,00	2.043,72	2.043,72
2008 E	4280	0	2	5	750	TRASFERIMENTO DALL'AGENZIA LIGURIA LAVORO PER LABORATORIO DELLE PROFESSIONI DI DOMANI FASE 2 ASSISTENZA TECNICA OB. 3	LAB	0,00	15.000,00	15.000,00	U	9026	0 1 9 3 3	PROGETTO DENOMINATO LABORATORIO DELLE PROFESSIONI DI DOMANI FASE 2 OB. 3 ASSE C MIS C1 PRESTAZIONE DI SERVIZI	LAB	0,00	15.000,00	15.000,00
2008 E	4660	0	2	1	470	TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER PROGETTI A FAVORE DEGLI IMMIGRATI	MINI	0,00	175.149,00	175.149,00	U	8049	0 1 8 2 2	PROGETTO A FAVORE DEGLI IMMIGRATI - ACQUISTO BENI	MINI	0,00	21.075,00	21.075,00
											U	8038	0 1 8 2 3	PROGETTI A FAVORE DEGLI IMMIGRATI - PRESTAZIONE DI SERVIZI	MINI	0,00	154.074,00	154.074,00
2008 E	6186	0	2	2	625	CENTRI PER L'IMPIEGO - TRASFERIMENTI REGIONALI PER MIS. A1 AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA - FONDI RESIDUI	MIS1	0,00	17.866,05	17.866,05	U	9276	0 1 9 3 1	CENTRI PER L'IMPIEGO PERSONALE A TEMPO DETERMINATO MIS A1 - FONDI RESIDUI	MIS1	0,00	14.563,43	14.563,43
											U	9056	0 1 9 3 7	CENTRI PER L'IMPIEGO - I.R.A.P. PERSONALE A TEMPO DETERMINATO MIS. A1 FONDI RESIDUI	MIS1	0,00	3.302,62	3.302,62
2008 E	17770	0	3	5	1750	TRASFERIMENTI DA TERZI PER IL SISTEMA MUSEALE DELLA PROVINCIA	MUS	30.000,00	30.000,00	200,00	U	3011	6 1 3 2 3	PROMOZIONE DEL SISTEMA MUSEALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA - CO.CO.CO.	MUS	0,00	106,00	106,00
2008 E	4160	0	2	2	850	TRASFERIMENTO REGIONALE PER IL SISTEMA MUSEALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA	MUS	0,00	28.000,00	27.669,00	U	3011	0 1 3 2 3	PROMOZIONE DEL SISTEMA MUSEALE DELLA PROVINCIA DI SAVONA	MUS	30.000,00	57.894,00	27.763,00
								30.000,00	58.000,00	27.869,00						30.000,00	58.000,00	27.869,00
2008 E	6215	0	2	2	625	TRASFERIMENTO REGIONALE PER AZIONI DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO-NUOVO DOCUP-OB.2-	OB02	4.000.000,00	7.495.580,00	7.445.579,65	U	2346	0 1 2 3 3	PERCORSI FORMAT. DERIVANTI DA NUOVO DOCUP OB.2-PRESTAZ. SERV.	OB02	4.000.000,00	7.245.580,00	7.195.579,65
											U	2348	0 1 2 3 7	AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA OB.2 - IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	OB02	0,00	16.000,00	16.000,00
											U	2347	0 1 2 3 1	AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA OB.2 - SPESE PER IL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	OB02	0,00	234.000,00	234.000,00
																4.000.000,00	7.495.580,00	7.445.579,65
2008 E	6183	0	2	2	620	TRASFERIMENTI REGIONALI PER AZIONI DI ASSISTENZA TECNICA OB. 3 - FONDI RESIDUI	OB3	0,00	29.280,86	29.280,86	U	2350	0 1 2 3 7	PERCORSI FORMATIVI DERIVANTI DA NUOVO DOCUP OB. 3 MIS. A2R B1 E1 FONDI RESIDUI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO IRAP	OB3	0,00	3.499,03	3.499,03
											U	2349	0 1 2 3 1	PERCORSI FORMATIVI DERIVANTI DA NUOVO DOCUP OB. 3 MIS. A2R B1 E1 FONDI RESIDUI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO	OB3	0,00	25.781,83	25.781,83
																0,00	29.280,86	29.280,86

ANNE	Capitolo	Arti	ETI	EC	ER	Resor	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accettato	U	Capitolo	AU	UU	UU	UU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato	
2008 E	4255	0	2	5	830		TRASFERIMENTO COMUNALE PER L'AVVIO DELL'OSSERVATORIO PROVINCIALE DELLE POLITICHE SOCIALI	OSSE	0,00	35.000,00	35.000,00	U	8060	0	1	8	2	3	PROGETTO "OSSERVATORIO PROVINCIALE DELLE POLITICHE SOCIALI"	OSSE	0,00	35.000,00	35.000,00
2008 E	4175	0	2	2	890		TRASFERIMENTO REGIONALE PER MANIFESTAZIONE FINALI NAZIONALI COPPA ITALIA DI PALLAPUGNO	PALL	0,00	6.000,00	6.000,00	U	7082	0	1	7	2	3	INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO	PALL	0,00	6.000,00	6.000,00
2008 E	6175	0	2	2	560		TRASF. PER FUNZIONAMENTO UFFICI E ATTIVITA' CONSIGLIERE PROV. LI DI PARITA' DI CUI ALL'ART. 9, COMMA 2, D.LGS. 196/2000	PAOP	50.000,00	50.000,00	22.658,73	U	9078	0	1	9	3	7	ATTIVITA' CONSIGLIERE PROV. LI DI PARITA'(ART. 9 COMMA 2 D.LGS. 196/2000) - I.R.A.P. SU REDDITI ASSIMILATI	PAOP	2.000,00	2.000,00	0,00
												U	9075	0	1	9	3	3	ATTIVITA' CONSIGLIERE PROV. LI DI PARITA'(ART. 9 COMMA 2 D.LGS. 196/2000) - PRESTAZIONI DI SERVIZI	PAOP	48.000,00	46.600,00	21.258,73
												U	9077	0	1	9	3	5	ATTIVITA' CONSIGLIERE PROV. LI DI PARITA'(ART. 9 COMMA 2 D.LGS. 196/2000)	PAOP	0,00	1.400,00	1.400,00
																					50.000,00	50.000,00	22.658,73
2008 E	5012	0	2	2	710		TRASF. REG. PROGETTO "RETE NATURA 2000" - DOCUP OB 2 MIS. 2.6.B	PAR1	50.000,00	50.000,00	50.000,00	U	7085	0	1	7	6	2	PROGETTO "RETE NATURA 2000", DOCUP OB 2 MISURA 2.6.B. - ACQUISTI DIVERSI DI BENI E MATERIALI	PAR1	10.000,00	1.000,00	1.000,00
												U	7087	0	1	7	6	5	PROGETTO "RETE NATURA 2000", DOCUP OB 2 MISURA 2.6.B. - TRASFERIMENTI AD ENTI PARTNERS	PAR1	0,00	1.000,00	1.000,00
												U	7086	0	1	7	6	3	PROGETTO "RETE NATURA 2000", DOCUP OB 2 MISURA 2.6.B. - PRESTAZIONI DI SERVIZI	PAR1	40.000,00	48.000,00	48.000,00
																					50.000,00	50.000,00	50.000,00
2008 E	20180	0	4	3	3140		TRASF. REG. PROGETTO "ALTAVIA DEI MONTI LIGURI"	PAR2	0,00	206.000,00	206.000,00	U	7285	0	1	7	6	3	REALIZZAZIONE PROGETTO "ALTAVIA DEI MONTI LIGURI" - CENTRO SERVIZI CADIBONA	PAR2	0,00	22.000,00	22.000,00
2008 E	5850	0	2	3	890		TRASFERIMENTO CORRENTE DALLA REGIONE LIGURIA - PROGETTO ALTA VIA DEI MONTI LIGURI - CENTRO SERVIZI CADIBONA	PAR2	0,00	22.000,00	22.000,00	U	67055	0	2	7	6	1	REALIZZAZIONE PROGETTO "ALTAVIA DEI MONTI LIGURI"	PAR2	0,00	206.000,00	206.000,00
																					0,00	228.000,00	228.000,00
2008 E	6178	0	2	2	615		TRASFERIMENTO REGIONALE PER IL REIMPIEGO DI LAVORATORI SVANTAGGIATI - PROGRAMMA INTEGRATO P.A.R.I. 2007	PAR1	0,00	160.000,00	160.000,00	U	9070	0	1	9	3	5	PROGRAMMA INTEGRATO PARI 2007 - TRASFERIMENTO ALLE AZIENDE PER INCENTIVI ALL'OCCUPAZIONE	PAR1	0,00	160.000,00	160.000,00
2008 E	20140	0	4	3	3190		REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI ISTITUTO BOSELLI SV - CONTRIBUTO DA REGIONE LIGURIA (PEAR)	PEAR	0,00	80.250,00	80.250,00	U	67048	0	2	7	2	1	INTERVENTI IN ATTUAZIONE DEL PIANO ENERGETICO	PEAR	0,00	80.250,00	80.250,00
2008 E	17500	0	3	5	1700		INCENTIVI FONDO PRODUTTIVITA' DIRIGENZA	PER2	500,00	500,00	500,00	U	1068	0	1	1	9	1	FONDO PRODUTTIVITA' DIRIGENZA	PER2	500,00	500,00	500,00
2008 E	17200	0	3	5	1700		RECUPERI INCENTIVI DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE PERSONALE DIPENDENTE (ART. 92 D.LGS. 163/2006)	PER3	149.254,00	149.254,00	145.741,45	U	1069	5	1	1	2	1	RISORSE DECENTRATE - FONDO STABILE - PERSONALE DIPENDENTE - STRAORDINARIO (SISTEMAZIONE CONTABILE)	PER3	4.600,00	2.100,00	1.045,57
2008 E	17200	1	3	5	1700		RECUPERI STRAORDINARI E ALTRE SPESE DI PERSONALE - SISTEMAZIONE CONTABILE	PER3	5.000,00	5.000,00	1.493,29	U	1194	2	1	1	4	7	I.R.A.P. SISTEMAZIONE CONTABILE (PROGETTAZIONE, ECC.)	PER3	11.888,00	11.888,00	9.353,49
									154.254,00	154.254,00	147.234,74	U	1191	1	1	1	2	1	I.N.A.I.L. SISTEMAZIONE CONTABILE (PROGETTAZIONE, ECC.)	PER3	2.766,00	2.766,00	1.649,84
												U	1069	4	1	1	2	1	INCENTIVO DI PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE (ART. 92 D.LGS. 163/2006)	PER3	135.000,00	137.500,00	135.185,84
																					154.254,00	154.254,00	147.234,74
2008 E	5050	0	2	3	530		CONTRIBUTO REGIONALE PER FUNZIONI DELEGATE IN MATERIA DI PESCA (L.R. 29/11/99 N.35 - ART.23)	PES1	21.700,00	18.418,02	18.418,02	U	7236	0	1	7	5	5	TRASFERIMENTO FONDI ALLE SPS	PES1	21.700,00	18.418,02	18.418,02
2008 E	7165	0	2	5	760		CONTRIBUTO PER L'ATTUAZIONE CONGIUNTA DEL PIANO INTEGRATO DELLA MOBILITA'	PIM	0,00	60.000,00	60.000,00	U	6300	0	1	6	2	3	INTERVENTI FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DELLA MOBILITA' - FINANZIATO DA CAMERA DI COMMERCIO SAVONA	PIM	0,00	60.000,00	60.000,00
2008 E	20135	0	4	3	3095		TRASFERIMENTO DI FONDI A VALERE SUL PIANO DEGLI INTERVENTI	PIN	0,00	2.288.500,00	2.288.500,00	U	6035	0	1	6	2	3	PIANO DEGLI INTERVENTI (PIN) - SPESE DI FUNZIONAMENTO	PIN	0,00	11.500,00	11.500,00
2008 E	6315	0	2	3	550		TRASFERIM.REG. PER ADEMPIMENTI OPERATIVI - PIANO INTERVENTI	PIN	0,00	11.500,00	11.500,00	U	66015	1	2	6	2	7	FONDO PER IMPLEMENTARE IL PIANO DEGLI INTERVENTI REGIONALE - FINANZIATO DA REGIONE	PIN	0,00	2.288.500,00	2.288.497,79
									0,00	2.300.000,00	2.300.000,00										0,00	2.300.000,00	2.299.997,79

ANNE	Capitolo	Att	ET	EC	ER	isor	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	AU	UUU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato				
2008 E	17601	0	3	5	1750		CONTRIBUTO COMUNITA' MONTANA PER LA RASSEGNA ALLA SCOPERTA DELL'ENTROTERRA LIGURE	POLL	0,00	3.000,00	2.000,00	U	3014	1	1	3	2	3	INIZIATIVE ED EVENTI PROMOSSI DIRETTAMENTE - FINANZIATO CON CONTRIBUTO COMUNITA' MONTANA POLLUPICE	POLL	0,00	3.000,00	2.000,00	
2008 E	4135	0	2	2	720		TRASF. REG. A SOSTEGNO DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE	PRO1	70.000,00	70.000,00	70.000,00	U	7217	0	1	7	8	3	FORMAZIONE DEL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE A FINANZIAMENTO REGIONALE	PRO1	70.000,00	70.000,00	70.000,00	
2008 E	19500	0	4	6	6500		RISCOSSIONE DI CREDITI DA FONDO ROTAZIONE FINALIZZATO A PROGETTAZIONI DEI COMUNI ENTROTERRA	PROG	100.000,00	100.000,00	42.000,00	U	6601	3	0	2	6	2	#	FONDO DI ROTAZIONE PER IL FINANZIAMENTO DELLE PROGETTAZIONI DEI COMUNI DELL'ENTROTERRA-CONCESSIONE DI CREDITI	PROG	100.000,00	100.000,00	42.000,00
2008 E	4222	0	2	4	100		CONTRIBUTI EUROPEI PER IL PROGETTO P.U.R.E.	PURE	26.000,00	26.000,00	23.000,00	U	6700	0	2	7	2	5	ALLESTIMENTO STRUTTURA OPERATIVA PER PROGETTO PURE	PURE	0,00	13.500,00	13.500,00	
												U	1080	1	1	1	2	3	PROGETTI COMUNITARI-MISSIONI PERSONALE DIPENDENTE	PURE	4.000,00	4.000,00	4.000,00	
												U	7058	0	1	7	2	2	BENI DI CONSUMO PER PROGETTO PURE	PURE	4.000,00	0,00	0,00	
												U	1293	1	1	1	1	3	SPESE DI RAPPRESENTANZA - PRESTAZIONI DI SERVIZI	PURE	0,00	1.000,00	0,00	
												U	1007	1	1	1	1	3	PROGETTI COMUNITARI-MISSIONI AMMINISTRATORI PROVINCIALI	PURE	2.000,00	2.000,00	0,00	
												U	7056	0	1	7	2	3	INCARICHI E PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER PROGETTO PURE	PURE	16.000,00	5.500,00	5.500,00	
																					26.000,00	26.000,00	23.000,00	
2008 E	16007	0	3	5	1590		RECUPERI SU APPRENDISTATO E OBBLIGO FORMATIVO	RECA	20.000,00	20.000,00	0,00	U	9016	0	1	9	3	5	RIUTILIZZO FONDI RECUPERATI SU APPRENDISTATO E OBBLIGO FORMATIVO	RECA	20.000,00	20.000,00	0,00	
2008 E	16003	0	3	5	1590		RECUPERI SU ATTIVITA' CORSUALI 2008 OB.COM. 2	RECO	30.000,00	30.000,00	0,00	U	2335	0	1	2	3	5	RIUTILIZZO FONDI RECUPERATI SU ATTIVITA' CORSUALI 2008 OB. COM. 2	RECO	30.000,00	30.000,00	0,00	
2008 E	16001	0	3	5	1590		RECUPERI SU ATTIVITA' CORSUALI 2000/2006	RECU	50.000,00	50.000,00	22.988,49	U	2334	0	1	2	3	3	RIUTILIZZO FONDI RECUPERATI SU ATTIVITA' CORSUALI 2000/2006	RECU	50.000,00	50.000,00	4.898,77	
2008 E	9801	0	2	2	730		CONTRIBUTO REGIONALE PER INCENTIVI AGLI EE.LL. SULLA RACCOLTA DIFFERENZIATA	RIF1	15.000,00	15.000,00	0,00	U	7066	0	1	7	2	5	TRASFERIMENTI AD ENTI PER RACCOLTA DIFFERENZIATA	RIF1	15.000,00	15.000,00	0,00	
2008 E	20350	0	4	3	3070		TRASF. REG. PER ATTUAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA RACCOLTA DIFFERENZIATA FRAZIONE BIODEGRADABILE	RIF2	400.000,00	426.144,00	426.144,00	U	6703	0	2	7	3	7	ATTUAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA RACCOLTA DIFFERENZIATA FRAZIONE BIODEGRADABILE-TRASFERIMENTI	RIF2	400.000,00	426.144,00	426.144,00	
2008 E	5044	0	2	2	630		CONTRIBUTI REGIONALI PER INIZIATIVE VARIE	ROSA	0,00	1.000,00	1.000,00	U	8025	1	1	8	2	5	CONVEGNI ED INIZIATIVE VARIE RELATIVI ALLE POLITICHE SOCIALI- PROVINCIA IN ROSA 2008	ROSA	0,00	1.000,00	1.000,00	
2008 E	4110	0	2	2	750		TRASFERIMENTO REGIONALE PER INTERVENTI DI VIABILITA'	SALE	0,00	53.811,03	53.811,03	U	6128	0	1	6	1	5	INTERVENTI VIABILITA' MINORE - TRASFERIMENTI	SALE	0,00	30.000,00	30.000,00	
												U	6053	0	1	6	1	2	ACQUISTO SALE ANTIGHIACCIO	SALE	0,00	23.811,03	23.811,03	
																					0,00	53.811,03	53.811,03	
2008 E	8801	0	3	1	1015		SANZIONI VIOLAZ. CODICE DELLA STRADA E REG. DI ESECUZ. - POLIZIA PROV. LE	SANI	20.000,00	16.000,00	16.000,00	U	6102	0	2	1	9	5	ACQUISTO AUTOVEETTURE E ALTRE ATTREZZATURE PER IL SERVIZIO POLIZIA PROV. LE	SANI	20.000,00	16.000,00	16.000,00	
2008 E	7000	0	2	5	900		PARTECIPAZIONE AI PROVENTI DEL CASINO' DI SANREMO	SANR	51.000,00	51.000,00	50.996,25	U	4005	0	1	4	1	5	BORSE DI STUDIO PER MARKETING TURISTICO	SANR	3.000,00	6.000,00	6.000,00	
												U	4021	0	1	4	1	3	FILM COMMISSION	SANR	15.000,00	15.000,00	15.000,00	
												U	4002	0	1	4	2	5	CONTRIBUTI PER PROMOZ. ED INCENTIVAZ. DELLA PRATICA SPORTIVA	SANR	33.000,00	30.000,00	29.996,25	
																					51.000,00	51.000,00	50.996,25	

ANNE	Capitolo	Art	ET	EC	ERisor	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Accertato	U	Capitolo	AUUUU	Descrizione	Vincolo	Iniziale	Assestato	Impegnato	
2008	E	4215	0	2	2	740	TRASFERIMENTO REGIONALE PER RINNOVO C.C.N.L. AUTOFERROTRANVIERI	TRA2	286.177,14	1.035.803,00	3.691.746,00	U	5020	0 1 5 1 5	RINNOVO C.C.N.L. AUTOFERROTRANVIERI - TRASFERIMENTO AD AZIENDE DI TRASPORTO	TRA2	286.177,14	1.035.803,00	1.035.803,00
2008	E	6306	0	2	3	870	INCENTIVI PER LA QUALIFICAZIONE E LO SVILUPPO DELL'OFFERTA TURISTICA L.R. 19/2000	TURI	900.000,00	900.000,00	689.823,02								
2008	E	6310	0	2	3	870	TRAF. REG. L.R. 6/2002 - CONTRIBUTI SVILUPPO IMPIANTI E ATTIVITA' SPORTIVE - L.R. 6/2002	TURI	40.000,00	43.776,00	43.776,00	U	4036	0 1 4 1 5	INCENTIVI PER QUALIFICAZ. SVILUPPO OFFERTA TURIST. L.R. 19/00	TURI	900.000,00	902.100,00	691.920,11
2008	E	16750	0	3	5	1580	RESTITUZIONE FONDI PER INCENTIVI QUALIFICAZIONE E SVILUPPO OFFERTA TURISTICA AI SENSI LR. 19/2000	TURI	0,00	2.100,00	2.087,09	U	4040	0 1 4 2 5	CONTRIBUTI SVILUPPO IMPIANTI E ATTIVITA' SPORTIVA - L.R. 6/2002	TURI	40.000,00	43.776,00	43.776,00
									940.000,00	945.876,00	735.696,11						940.000,00	945.876,00	735.696,11
2008	E	5950	0	2	2	590	TRASFERIMENTO REGIONALE PER INIZIATIVE CULTURALI DI CUI ALLA L. 34/2006	URB1	46.316,94	46.316,94	46.316,94	U	6018	0 1 6 2 5	CONTRIBUTI AI COMUNI PER FORMAZIONE STRUMENTI URBANISTICI	URB1	46.316,94	46.316,94	46.316,94
2008	E	4165	0	2	2	850	TRASFERIMENTO REGIONALE PER INIZIATIVE CULTURALI DI CUI ALLA L. 34/2006	VIVO	0,00	90.000,00	90.000,00	U	4015	0 1 4 1 3	SPESE DI PROMOZIONE LOCALE DEL TERRITORIO (L.R. 28/06)	VIVO	0,00	38.000,00	38.000,00
												U	7082	0 1 7 2 3	INIZIATIVE DI VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO	VIVO	0,00	9.000,00	9.000,00
												U	3036	0 1 3 2 5	PARTECIPAZIONE AD INIZIATIVE CULTURALI	VIVO	0,00	15.000,00	15.000,00
												U	3014	0 1 3 2 3	INIZIATIVE ED EVENTI PROMOSSI DIRETTAMENTE	VIVO	0,00	28.000,00	28.000,00
																	0,00	90.000,00	90.000,00
						TOTALI			33.190.549,88	48.151.192,21	45.343.946,11				TOTALI		33.190.549,88	48.151.192,21	42.358.827,23
																			2.985.116,88
																			45.343.946,11

CONFLUITO NELL'AVANZO VINCOLATO

TOTALE A PAREGGIO

Al risultato di gestione 2008 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

	ENTRATE	USCITE
ICIAP – partite arretrate	1.659,29	
Oneri straordinari della gestione corrente (intervento 08)		781.652,43
Totale	1.659,29	781.652,43

Gli Oneri straordinari sono relativi per € 206.489,77 al riconoscimento di un debito fuori bilancio per sentenza esecutiva, per € 564.841,30 al ripiano perdite d'esercizio della società partecipata A.V.A. S.p.A. (€ 84.841,30) e della società A.C.T.S. S.p.A. (€ 480.000,00) e per € 10.321,36 relativi a sgravi e rimborsi.

c) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2008, presenta un avanzo di Euro 7.142.729,73, come risulta dai seguenti elementi:

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2008			12.148.620,39
RISCOSSIONI	28.554.511,42	73.659.575,77	102.214.087,19
PAGAMENTI	31.776.992,57	54.160.641,05	85.937.633,62
Fondo di cassa al 31 dicembre 2007			28.425.073,96
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			
<i>Differenza</i>			28.425.073,96
RESIDUI ATTIVI	40.841.717,20	22.331.283,44	63.173.000,64
RESIDUI PASSIVI	44.792.483,43	39.662.861,44	84.455.344,87
<i>Differenza</i>			-21.282.344,23
Avanzo (+) al 31 dicembre 2007			7.142.729,73

Suddivisione dell'avanzo di amministrazione complessivo		
	Fondi vincolati*	3.913.619,19
	Fondi per finanziamento spese in conto capitale	1.563.438,12
	Fondi di ammortamento	
	Fondi non vincolati	1.665.672,42
Totale avanzo	7.142.729,73	

* Nell'avanzo di amministrazione – fondi vincolati è confluito il trasferimento regionale di € 2.655.943,00 relativo al rinnovo del Contratto collettivo nazionale di lavoro degli autoferrottranvieri, incassato dalla Tesoreria Provinciale il 22 dicembre 2008.

d) Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Gestione di competenza

Totale accertamenti di competenza	+	95.990.859,21
Totale impegni di competenza	-	93.823.502,49
SALDO GESTIONE COMPETENZA		2.167.356,72

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	111.746,84
Minori residui attivi riaccertati	-	3.108.091,89
Minori residui passivi riaccertati	+	5.204.707,34
SALDO GESTIONE RESIDUI		2.208.362,29

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA		2.167.356,72
SALDO GESTIONE RESIDUI		2.208.362,29
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		1.357.430,86
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		1.409.579,86
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2008		7.142.729,73

Il risultato positivo della gestione dei residui è stato anche conseguenza di un puntuale lavoro effettuato nel corso dell'esercizio 2008 dal servizio Finanziario con la collaborazione degli altri settori e la supervisione del Direttore Generale, al fine di meglio evidenziare le poste reali.

Il risultato di amministrazione negli ultimi tre esercizi è stato il seguente:

	2006	2007	2008
Fondi vincolati	1.201.138,38	1.001.681,76	3.913.619,19
Fondi per finanziamento spese in c/capitale	742.235,44	584.098,16	1.563.438,12
Fondi di ammortamento	-	-	-
Fondi non vincolati	68.838,78	1.181.230,80	1.665.672,42
TOTALE	2.012.212,60	2.767.010,72	7.142.729,73

Analisi del conto del bilancio

a) Confronto tra previsioni iniziali e rendiconto 2008

Entrate		<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2008</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	30.432.259,73	30.325.015,76	-107.243,97	-0,35%
<i>Titolo II</i>	Trasferimenti	29.655.162,12	38.624.783,88	8.969.621,76	30,25%
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	5.463.578,10	5.580.729,88	117.151,78	2,14%
<i>Titolo IV</i>	Entrate da trasf. c/capitale	13.155.022,79	13.854.637,03	699.614,24	5,32%
<i>Titolo V</i>	Entrate da prestiti	3.500.000,00	3.490.568,61	-9.431,39	-0,27%
<i>Titolo VI</i>	Entrate da servizi per conto terzi	7.066.000,00	4.115.124,05	-2.950.875,95	-41,76%
Avanzo di amministrazione applicato			1.357.430,86	1.357.430,86	-----
Totale		89.272.022,74	97.348.290,07	8.076.267,33	9,05%

Spese		<i>Previsione iniziale</i>	<i>Rendiconto 2008</i>	<i>Differenza</i>	<i>Scostam.</i>
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	60.326.405,56	65.454.958,17	5.128.552,61	9%
<i>Titolo II</i>	Spese in conto capitale	18.459.200,00	20.833.364,92	2.374.164,92	13%
<i>Titolo III</i>	Rimborso di prestiti	3.420.417,18	3.420.055,35	-361,83	0%
<i>Titolo IV</i>	Spese per servizi per conto terzi	7.066.000,00	4.115.124,05	-2.950.875,95	-42%
Totale		89.272.022,74	93.823.502,49	4.551.479,75	5%

b) Trend storico della gestione di competenza

Entrate		2006	2007	2008
<i>Titolo I</i>	Entrate tributarie	29.576.362,39	29.895.985,94	30.325.015,76
<i>Titolo II</i>	Entrate da contributi e trasferimenti correnti	30.660.466,49	27.908.850,96	38.624.783,88
<i>Titolo III</i>	Entrate extratributarie	5.563.575,04	4.997.783,52	5.580.729,88
<i>Titolo IV</i>	Entrate da transf. c/capitale	8.929.534,32	19.646.567,54	13.854.637,03
<i>Titolo V</i>	Entrate da prestiti	3.632.686,06	2.059.360,00	3.490.568,61
<i>Titolo VI</i>	Entrate da servizi per c/ terzi	4.310.371,74	4.236.269,54	4.115.124,05
Totale Entrate		82.672.996,04	88.744.817,50	95.990.859,21

Spese		2006	2007	2008
<i>Titolo I</i>	Spese correnti	59.196.702,36	54.437.955,15	65.454.958,17
<i>Titolo II</i>	Spese in c/capitale	19.391.958,48	27.428.671,78	20.833.364,92
<i>Titolo III</i>	Rimborso di prestiti	2.575.484,72	2.723.459,12	3.420.055,35
<i>Titolo IV</i>	Spese per servizi per c/ terzi	4.310.371,74	4.236.269,54	4.115.124,05
Totale Spese		85.474.517,30	88.826.355,59	93.823.502,49

Avanzo (Disavanzo) di competenza (A)	-2.801.521,26	-81.538,09	2.167.356,72
---	----------------------	-------------------	---------------------

Avanzo di amministrazione applicato (B)	3.610.652,31	2.613.538,97	1.357.430,86
--	---------------------	---------------------	---------------------

Saldo (A) +/- (B)	809.131,05	2.532.000,88	3.524.787,58
--------------------------	-------------------	---------------------	---------------------

E' opportuno segnalare che l'avanzo di competenza dell'anno 2008 (€ 2.167.356,72) comprende la quota di € 2.655.943,00 relativa al trasferimento regionale per rinnovo del Contratto collettivo nazionale di lavoro degli autoferrotranvieri, confluito nell'avanzo di amministrazione – fondi vincolati; pertanto tale trasferimento, configurabile come un entrata straordinaria (non prevedibile), ha permesso di chiudere l'esercizio con un avanzo di competenza.

Relativamente all'andamento delle quote di avanzo di amministrazione applicate nel corso del triennio 2006/2008 si evidenzia una diminuzione dovuta principalmente ai vincoli dettati dalla normativa del patto di stabilità interno che escludono la possibilità di conteggiare l'avanzo di amministrazione applicato tra le entrate rilevanti ai fini del calcolo del saldo di competenza mista.

c) Verifica del patto di stabilità interno

L'Ente per l'anno 2008 ha rispettato i seguenti limiti stabiliti dalla Legge Finanziaria all'art. 1 comma 379, avendo registrato il seguente risultato:

- Risultato di competenza misto al 31/12/2008 (obiettivo raggiunto)	+4.126
- Obiettivo programmatico annuale di competenza mista (obiettivo da raggiungere)	+174

E' opportuno segnalare che il margine positivo di 3,9 milioni di euro tra il saldo effettivo e quello programmatico si è creato nel corso degli ultimi giorni del mese di dicembre, con l'incasso di entrate non prevedibili, tra cui il trasferimento di € 2,6 milioni da parte della Regione Liguria per il rinnovo del CCNL autoferrotranvieri e l'incasso di circa 500.000,00 euro relativi a Imposta RCAuto. Tali maggiori entrate rispetto alle previsioni di bilancio, sono state recepite senza possibilità di intervenire sugli stanziamenti di spesa.

La somma di € 2,6 milioni erogata dalla Regione Liguria e confluita nell'avanzo di amministrazione – fondi vincolati, potrebbe, altresì, compromettere il rispetto dell'obiettivo di competenza mista al 31/12/2009, in considerazione del fatto che la quota di avanzo di amministrazione applicato al Bilancio 2009 non è rilevante ai fini patto.

L'ente dovrà provvedere a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze entro il 1° giugno p.v., la certificazione secondo il prospetto allegato al decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze emanato il 15 aprile u.s.

Di seguito si riporta il prospetto del monitoraggio al 31/12/2008 delle risultanze del patto con le esclusioni previste dalla Legge Finanziaria:

MONITORAGGIO TRIMESTRALE 2008- PROVINCE - COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 5.000 ABITANTI
Ente: SAVONA Esercizio: 2008 Trimestre: 4

MONITORAGGIO TRIMESTRALE DELLE RISULTANZE DEL PATTO PER L'ANNO 2008

Dati in migliaia di euro

SALDO FINANZIARIO in termini di competenza mista

			a tutto il 4° trimestre 2008	
			ENTRATE FINALI	
E1	TOTALE TITOLO 1°	Accertamenti/	30.325	
E2	TOTALE TITOLO 2°	Accertamenti/	38.625	
E3	TOTALE TITOLO 3°	Accertamenti/	5.581	
a detrarre:	E4 Trasferimenti da Stato per Spese di giustizia (art.1,c. 683, legge n. 296/2006)	Accertamenti/		
	Totale entrate correnti nette(E1+E2+E3-E4)	Accertamenti/	74.531	
E5	TOTALE TITOLO 4°	Riscossioni(*)	19.219	
a detrarre:	E6 Entrate derivanti da riscossioni di crediti (art. 1,c. 683, legge n. 296/2006)	Riscossioni(*)	6.040	
	E7 Entrate in conto capitale di cui all'art.16, c. 2, legge n.248/2006 (solo per il Comune di Roma)	Riscossioni(*)		
	E8 Trasferimenti da Stato per Spese di giustizia (art. 1,c. 683, legge n. 296/2006)	Riscossioni(*)		
	Totale entrate in conto capitale nette(E5-E6-E7-E8)	Riscossioni(*)	13.179	
1	ENTRATE FINALI NETTE (E1+E2+E3-E4+E5-E6-E7-E8)		87.710	
			SPESE FINALI	
			a tutto il 4° trimestre 2008	
S1	TOTALE TITOLO 1°	Impegni/	65.454	
a detrarre:	S2 Spese di giustizia (art. 1, c. 683, legge n. 296/2006)	Impegni/		
	S3 Spese per maggiori oneri di personale (art. 3, c. 137, legge n. 244/2007)	Impegni/	379	
	Totale spese correnti nette(S1-S2-S3)	Impegni/	65.075	
S4	TOTALE TITOLO 2°	Pagamenti(*)	20.628	
a detrarre:	S5 Spese derivanti dalla concessione di crediti(art. 1,c. 683, legge n. 296/2006)	Pagamenti(*)	2.119	
	S6 Entrate in conto capitale di cui all'art.16, c. 2, legge n.248/2006 (solo per il Comune di Roma)	Pagamenti(*)		
	S7 Spese di giustizia (art. 1,c. 683, legge n. 296/2006)	Pagamenti(*)		
	Totale spese in conto capitale nette(S4-S5-S6-S7)	Pagamenti(*)	18.509	
2	SPESE FINALI NETTE (S1-S2-S3+S4-S5-S6-S7)		83.584	
3=(1-2)	RISULTATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO FINANZIARIO		4.126	
4= 6 (PROVV-REC)	TOTALE PROVVEDIMENTI ATTUATI PER RECUPERO SCOSTAMENTO 2007 In termini di Competenza Mista			
6=3-4	RISULTATO TRIMESTRALE CUMULATO SALDO FINANZIARIO AL NETTO DEI PROVVEDIMENTI DI RECUPERO		4.126	
8	OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO 2008		175	
7=6-8	DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO ANNUALE SALDO FINANZIARIO	(1)	3.951	
8=6+4(PROVV-REC)	SALDO FINANZIARIO IN TERMINI DI COMPETENZA MISTA AUMENTATO DEGLI EFFETTI DEI PROVVEDIMENTI DI RECUPERO REALIZZATI SULLE VOCI NON COMPRESSE NEL SALDO DI COMPETENZA MISTA		4.126	
9	MANOVRA COMPLESSIVA DI BILANCIO 2008 (OBIETTIVO + SCOSTAMENTO 2007)		175	
10=8-9	DIFFERENZA TRA RISULTATO E MANOVRA COMPLESSIVA DI BILANCIO		3.951	

(1) Con riferimento alla sola situazione annuale. In caso di differenza positiva, o pari a 0, il patto è stato rispettato. In caso di differenza negativa, il patto non è stato rispettato.

(*) Gestione di competenza + gestione dei residui.

d) Esame questionario bilancio di previsione anno 2008 da parte della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti

La Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti nell'esame del questionario relativo al bilancio di previsione per l'esercizio 2008, trasmesso in data 20/05/2008 e alle precisazioni successive inviate in data 5/11/2008, non ha richiesto alcun provvedimento correttivo per ristabilire la sana gestione finanziaria e contabile.

Analisi delle principali poste

a) Titolo I - Entrate Tributarie

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2008, presentano i seguenti scostamenti rispetto alle previsioni iniziali ed a quelle accertate nell'anno 2007:

	<i>Rendiconto 2007</i>	<i>Previsioni iniziali 2008</i>	<i>Rendiconto 2008</i>	<i>Differenza</i>
<i>Categoria I - Imposte</i>				
Imposta sulle assicurazioni RCA comprensiva delle partite arretrate.....	10.600.000,00	10.700.000,00	10.155.025,97	-544.974,03
I.P.T.	6.382.673,21	6.550.000,00	5.681.086,41	-868.913,59
Addizionale sul consumo di energia elettrica comprensiva delle part. arretrate.....	4.805.571,51	4.830.000,00	5.778.626,44	948.626,44
Compartecipazione IRPEF	6.050.259,73	6.050.259,73	6.538.635,42	488.375,69
Altre imposte	1.807.481,49	2.050.000,00	1.919.830,63	-130.169,37
<i>Totale categoria I</i>	<i>29.645.985,94</i>	<i>30.180.259,73</i>	<i>30.073.204,87</i>	<i>-107.054,86</i>
<i>Categoria II - Tasse</i>				
TOSAP				
Altre tasse		2.000,00	1.810,89	-189,11
<i>Totale categoria II</i>		<i>2.000,00</i>	<i>1.810,89</i>	<i>189,11</i>
<i>Categoria III - Tributi speciali</i>				
Tributo speciale per deposito in discarica rifiuti solidi	250.000,00	250.000,00	250.000,00	
Altri tributi propri				
<i>Totale categoria III</i>	<i>250.000,00</i>	<i>250.000,00</i>	<i>250.000,00</i>	
<i>Totale entrate tributarie</i>	<i>29.895.985,94</i>	<i>30.432.259,73</i>	<i>30.325.015,76</i>	<i>-107.243,97</i>

b) Titolo II - Trasferimenti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

	2006	2007	2008
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	382.154,28	684.137,12	727.628,81
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	24.336.963,22	19.673.794,05	29.981.035,27
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	3.993.695,89	5.325.953,70	5.623.056,04
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li		36.343,57	23.000,00
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico	1.947.653,10	2.188.622,52	2.270.063,76
Totale	30.660.466,49	27.908.850,96	38.624.783,88

E' stato verificato che l'Ente ha provveduto, ai sensi dell'articolo 158 del T.U.E.L., alla presentazione entro 60 giorni dalla chiusura dell'esercizio 2008 del rendiconto all'amministrazione erogante dei contributi straordinari ottenuti.

c) Titolo III - Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell'anno 2008, presentano i seguenti scostamenti rispetto alla previsioni iniziali ed a quelle accertate nell'anno 2007:

	Rendiconto 2007	Previsioni iniziali 2008	Rendiconto 2008	Differenza
Servizi pubblici	219.878,50	168.000,00	234.465,50	66.465,50
Proventi dei beni dell'ente	1.999.890,90	1.823.150,00	2.077.026,58	253.876,58
Interessi su anticip.ni e crediti	248.640,97	190.925,00	534.905,60	343.980,60
Utili netti delle aziende	432.583,90	492.800,00	471.873,12	-20.926,88
Proventi diversi	2.096.789,25	2.788.703,10	2.262.459,08	-526.244,02
Totale entrate extratributarie	4.997.783,52	5.463.578,10	5.580.729,88	117.151,78

d) SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA (ART. 208 D.LGS. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Accertamento 2006	Accertamento 2007	Accertamento 2008
41.000,00	51.015,98	30.000,00

La parte vincolata del finanziamento (50%) risulta destinata come segue:

	Rendiconto 2006	Rendiconto 2007	Rendiconto 2008
Spesa per investimenti	41.000,00	41.004,48	16.000,00

e) UTILIZZO PLUSVALENZE

Non sono state utilizzate entrate da plusvalenze da alienazioni di beni per il finanziamento del rimborso delle quote di capitale delle rate di ammortamento mutui.

f) PROVENTI DEI BENI DELL'ENTE

Le entrate accertate nell'anno 2008 sono aumentate di Euro 77.135,68 rispetto a quelle dell'esercizio 2007 prevalentemente per l'incremento degli introiti legati al Canone di occupazione spazi e aree pubbliche(+58.951,14).

g) Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per intervento, impegnate negli ultimi tre esercizi evidenzia:

Classificazione delle spese correnti per intervento			
	2006	2007	2008
01 - Personale	14.352.247,57	13.819.321,75	14.394.958,33
02 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime	1.314.300,40	1.187.273,58	1.133.083,20
03 - Prestazioni di servizi	36.216.831,58	32.585.758,30	40.676.356,40
04 - Utilizzo di beni di terzi	315.497,31	307.093,92	429.696,27
05 - Trasferimenti	4.112.749,25	4.060.838,05	5.477.557,26
06 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi	1.203.818,62	1.194.919,23	1.324.160,26
07 - Imposte e tasse	1.190.946,12	1.209.579,27	1.237.494,02
08 - Oneri straordinari della gestione corrente	490.311,51	73.171,05	781.652,43
Totale spese correnti	59.196.702,36	54.437.955,15	65.454.958,17

h) Spese per il personale

INTERVENTO 01 – Spese per il personale

Nel corso del 2008 sono intervenute le seguenti variazioni del personale in servizio e del loro costo:

Dati e indicatori relativi al personale			
	2006	2007	2008
Dipendenti a tempo indeterminato (media annua)	364	373	384
Costo del personale a tempo indeterminato (intervento 1)	12.180.087,00	12.896.563,00	13.846.082,00
Altre spese di personale (IRAP, mensa, trasferte, formazione, medicina del lavoro, ecc.)	1.500.566,00	1.450.854,00	1.498.037,00
Costo medio per dipendente	37.584,21	38.464,92	39.958,64

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2008 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 della legge 296/06, come evidenziato nella sintesi e nel dettaglio che segue, che indica le spese considerate e quelle escluse dal calcolo ai sensi di legge:

	anno 2004	anno 2006	anno 2007	anno 2008
spesa intervento 01	12.874.968,28	14.352.247,57	13.819.321,75	14.394.958,33
altre spese	1.346.719,96	1.582.339,35	1.464.174,73	1.206.762,87
<i>spese escluse</i>	- 1.196.330,50	- 3.675.600,76	- 3.223.305,23	- 3.757.992,33
totale spese di personale	13.025.357,74	12.258.986,16	12.060.191,25	11.843.728,87

Spesa di personale	2007	2008
Retribuzioni, oneri riflessi e accessorio del personale a tempo indeterminato (da intervento 01 del bilancio)	€ 12.896.562,76	€ 13.846.081,69
Retribuzioni, oneri riflessi e accessorio del personale a tempo determinato (da intervento 01 del bilancio)	€ 922.758,99	€ 548.876,64
Contratti di collaborazione coordinata e continuativa int. 3	€ 98.137,68	€ 106,00
IRAP sui Contratti di collaborazione coordinata e continuativa	€ 11.864,98	€ 1.999,63
contratti di fornitura di lavoro temporaneo int. 3	€ 199.636,33	€ 32.700,00
IRAP	€ 945.935,74	€ 1.016.836,40
Buoni pasto	€ 208.600,00	€ 155.120,84
Totale spese	€ 15.283.496,48	€ 15.601.721,20
<i>escluse le spese per il trasferimento di personale apt dalla regione (finanziamento regionale)</i>	-€ 367.857,36	-€ 626.420,84
	-€ 32.169,50	
<i>escluse spese per personale con spesa a carico di finanziamenti comunitari e privati</i>	-€ 136.779,65	-€ 281.345,26
<i>escluso IRAP (su spese con finanziamento comunitario o privato)</i>	€ -	-€ 22.801,65
	-€ 8.458,00	
	-€ 1.219,95	€ -
<i>escluse spese per personale appartenente alle categorie protette</i>	-€ 458.538,34	-€ 421.977,48
<i>rimborso per personale comandato presso altre amm.ni</i>	-€ 41.500,00	-€ 17.381,82
<i>esclusi oneri CCNL biennio econ. 2004-2005</i>	-€ 1.412.062,91	-€ 1.412.062,91
<i>escluso IRAP su CCNL biennio econ. 2004-2005</i>	-€ 88.000,00	-€ 88.000,00
<i>esclusi oneri CCNL biennio econ. 2006-2007</i>	-€ 635.188,00	-€ 379.030,85
<i>escluso IRAP su CCNL anni 2006-2007</i>	-€ 41.531,52	
<i>esclusi oneri CCNL (biennio econ. 2008-2009) - anno 2008</i>		-€ 477.735,00
<i>escluso IRAP su CCNL (biennio econ. 2008-2009) - anno 2008</i>		-€ 31.236,52
Totale spesa di personale (al netto delle esclusioni)	€ 12.060.191,25	€ 11.843.728,87

In base a quanto previsto dall'articolo 5 del C.C.N.L. del 1.4.1999, richiamato confermato dall'art. 4 del nuovo CCNL 2002/2005, l'organo di revisione ha effettuato il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio.

Ai sensi dell'articolo 91 del T.U.E.L. e dell'articolo 35, comma 4, del d.lgs. n. 165/01 l'organo di revisione ha espresso il proprio parere sul documento di programmazione triennale delle spese per il personale verificando la finalizzazione dello stesso alla riduzione programmata delle spese.

E' stato inoltre accertato che l'Ente, in attuazione del titolo V del d.lgs. n. 165/2001, ha trasmesso tramite il sistema SICO della Ragioneria Generale dello Stato il conto annuale, la relazione illustrativa dei risultati conseguiti nella gestione del personale per l'anno 2008.

i) Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2008, ammonta ad Euro 1.324.160,26. In rapporto alle entrate accertate, nel corso dell'esercizio 2008, nei primi tre titoli, l'incidenza degli interessi passivi (che non costituisce il tasso di interesse effettivamente sostenuto) è dell' 1,78%, come di seguito dimostrato :

ANNO 2008				
	A		B	B/A
ENTRATE	ACCERTAMENTI	USCITE	IMPEGNI	%
TITOLO I	30.325.015,76	INTERESSI PASSIVI (Tit. I int.6)	1.324.160,26	
TITOLO II	38.624.783,88			
TITOLO III	5.580.729,88			
TOTALE	74.530.529,52	TOTALE	1.324.160,26	1,78%

Comparazione con l'anno precedente

ANNO 2007				
	A		B	B/A
ENTRATE	ACCERTAMENTI	USCITE	IMPEGNI	%
TITOLO I	29.895.985,94	INTERESSI PASSIVI (Tit. I int.6)	1.194.919,23	
TITOLO II	27.908.850,96			
TITOLO III	4.997.783,52			
TOTALE	62.802.620,42	TOTALE	1.194.919,23	1,90%

I) TITOLO II - Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

Previsioni Iniziali	Previsioni Definitive	Somme impegnate	Scostamento fra previsioni definitive e somme impegnate	
			<i>in cifre</i>	<i>in %</i>
18.459.200,00	29.264.111,67	20.833.364,92	8.430.746,75	28,81

Tali spese sono state finanziate come da tabella che segue:

SPESA IN C/CAPITALE 2008

PGM	PGT	SPESA DI INVESTIMENTO	ANNO 2008	IMPEGNATO	FINANZIAMENTO CON					
					MUTUO	TRASFERIM.	ENTRATE PATRIMON.	ENTR. CORR. VINCOLATE	AVANZO DI AMM.NE	ENTRATE CORRENTI
7000	1	Consiglio Prov.le - Acquisto beni mobili e attrezzature	3.000,00	-						
7000	1	Servizio legale - Acquisto software e attrezzature informatiche	2.500,00	2.244,00						2.244,00
7000	3	Acquisto mobili, macchine e attrezzat. Tecniche	20.000,00	19.952,90						19.952,90
7000	3	Acquisto arredi Istituti scolastici	30.000,00	30.000,00						30.000,00
7000	3	Acquisto parco dell'Adelasia in comune di Cairo Montenotte	925.000,00	925.000,00		675.000,00	250.000,00			
7000	4	Realizzazione banda larga su territorio provinciale	30.000,00	30.000,00				30.000,00		
7000	4	Acquisto attrezzature per informatizzazione uffici	70.000,00	64.340,06			15.000,00			49.340,06
			1.080.500,00	1.071.536,98	0,00	675.000,00	265.000,00	30.000,00	0,00	101.536,98
7001	1	AVVA - partecipazioni azionarie	45.158,70	42.298,96					42.298,96	
7001	2	Progettazione integrata PTC	60.656,00	10.656,00						10.656,00
7001	2	Redazione Master Plan delle aree produttive "Città delle Bormide"	100.000,00	-						
7001	3	Fondo per lo sviluppo della Val Bormida	200.000,00	70.000,00						50.000,00
7001	3	Fondo per implementare il Piano interventi regionale	2.518.960,50	2.518.957,40		2.288.500,00	215.000,00			15.457,40
7001	3	Fondo rotazione progett. Comuni entroterra	100.000,00	42.000,00		42.000,00				
7001	3	Marketing territoriale : incarichi professionali	40.000,00	40.000,00						40.000,00
7001	4	Banca dati georeferenziate-Controllo abusivismo strade pr.	215.000,00	-				0,00		
7001	4	Sistema informativo territoriale	82.747,00	82.747,00		49.747,00			33.000,00	
7001	5	Spese avvio STL - Acquisizione beni mobili macchine e attrezzature tecnico scientifiche	30.000,00	30.000,00				30.000,00		
7001	5	Iniziative di promozione turistica - Acquisto attrezzature	3.000,00	3.000,00						3.000,00
7001	5	IAT - Acquisto attrezzature tecniche e informatiche	13.000,00	12.783,80						12.783,80
			3.408.522,20	2.852.443,16	0,00	2.380.247,00	235.000,00	30.000,00	75.298,96	131.897,20
7002	1	Acquisto attrezzature impianto Bormida	3.200,00	3.191,60						3.191,60
7002	2	Attività di controllo bonifiche - Acquisto beni mobili	16.624,16	16.624,16				16.624,16		
7002	2	Interventi per realizzazione impianti fotovoltaici	310.250,00	270.250,00		80.250,00				190.000,00
7002	2	Acquisto beni per energie rinnovabili (PEAP)	1.885,00	699,33						699,33
7002	2	Progetto P.U.R.E.	13.500,00	13.500,00		0,00		13.500,00		
7002	3	Gestione demanio idrico - Pianificazione interna	212.793,95	-						
7002	3	Piano difesa della costa	50.000,00	47.616,00			47.616,00			
7002	3	Lavori per indagini geognostiche per pianif. Di bacino	148.573,00	148.573,00		148.573,00				
7002	3	Pianificaz. di bacino - redaz. Piano di manutenzione bacino Torrente Quiliano	50.000,00	50.000,00				50.000,00		
7002	3	Pianificazione bacino - acquisto beni mobili e attrezz.	11.374,80	11.374,80				10.000,00	1.374,80	
7002	3	Progettazione per la riqualificazione idraulica nella piana ingauna di levante	101.428,28	101.428,28		50.000,00				51.428,28
7002	4	ATO idrico - acquisto mobili e attrezzature	10.000,00	-						
7002	5	Polizia provinciale - Acquisto autovetture e altre attrezz.	16.000,00	16.000,00				16.000,00		
7002	5	Interventi in materia di sicurezza dei cittadini	314.000,00	314.000,00		314.000,00				
7002	6	Realizzazione progetto Alta Via dei Monti Liguri	206.000,00	206.000,00		206.000,00				
7002	7	Acquisto attrezzature per raccolta differenziata - progetto Ecosagre	28.800,00	28.800,00					28.800,00	
7002	7	Redazione variante Piano dei rifiuti	17.500,00	17.500,00						17.500,00
7002	7	Raccolta differenz. porta a porta - Trasferimenti a comuni	400.000,00	200.000,00			200.000,00			
7002	7	Raccolta differenziata frazione biodegradabile - trasf.	426.144,00	426.144,00		426.144,00				
7002	8	Ato rifiuti - Acquisto mobili e attrezzature	3.000,00	-				0,00		
7002	9	Protezione civile - Acquisto attrezzature informatiche	20.409,32	20.409,32						20.409,32
			2.361.482,51	1.892.110,49	0,00	1.224.967,00	247.616,00	106.124,16	30.174,80	283.228,53
7003	1	Manutenzione straordinaria rete viaria	12.972.678,80	9.925.509,53	1.095.000,00	5.618.398,90	516.128,58		534.841,30	2.161.140,75
7003	1	Acquisto beni durevoli per viabilità	180.000,00	179.940,60	135.000,00		44.940,60			
7003	2	Trasferimenti da Reg.Lig.ad aziende trasporto per invest	181.751,16	181.751,16				162.017,10	19.734,06	
			13.334.429,96	10.287.201,29	1.230.000,00	5.618.398,90	561.069,18	162.017,10	554.575,36	2.161.140,75
7004	1	Manutenzione straordinaria stabili	855.300,00	455.252,00	300.000,00				132.500,00	22.752,00
7004	1	Realizzazione magazzino per viabilità	500.000,00	-						
7004	1	Manutenzione straordinaria edifici scolastici	3.414.520,00	1.741.608,00	1.436.560,00		20.528,00			284.520,00
7004	1	Acquisto beni mobili e attrezzature	25.340,00	18.780,00						18.780,00
7004	1	Polo scolastico di Albenga	540.000,00	68.416,00	68.416,00					
7004	1	Auditorium c/o Università	900.000,00	-						
7004	1	Manutenzione straordinaria edifici ex IAT - Fondi FIR	388.000,00	-						
7004	3	Trasferimento al centro di formazione IAL di Carcare	350.000,00	350.000,00		350.000,00				
7004	3	Piano regolatore sociale	32.000,00	32.000,00					32.000,00	
7004	3	Arredi, attrezzature Servizi per l'Impiego	10.000,00	-						
7004	4	Realizzazione struttura antiviolenza - trasferimenti di capitale	64.017,00	64.017,00		64.017,00				
			7.079.177,00	2.730.073,00	1.804.976,00	414.017,00	20.528,00	0,00	164.500,00	326.052,00
		TOTALE	27.264.111,67	18.833.364,92	3.034.976,00	10.312.629,90	1.329.213,18	328.141,26	824.549,12	3.003.855,46

h:\bilancio\bil2008\cons\concap 2008\impegnato per relazione ods

* non è stato indicato l'importo di € 2.000.000,00 relativo all'operazione di gestione della liquidità.

m) Servizi per conto terzi

L'andamento delle entrate e delle spese dei Servizi conto terzi è stato il seguente:

SERVIZI CONTO TERZI	ENTRATA		SPESA	
	2007	2008	2007	2008
Ritenute previdenziali al personale	1.133.570,44	1.089.266,00	1.133.570,44	1.089.266,00
Ritenute erariali	2.480.904,57	2.297.943,27	2.480.904,57	2.297.943,27
Altre ritenute al personale c/terzi	188.200,96	181.288,88	188.200,96	181.288,88
Depositi cauzionali	19.950,00	2.183,85	19.950,00	2.183,85
Altre per servizi conto terzi	398.130,07	391.272,66	398.130,07	391.272,66
Fondi per il Servizio economato	10.000,00	8.000,00	10.000,00	8.000,00
Depositi per spese contrattuali	5.513,50	6.344,09	5.513,50	6.344,09
Totale	4.236.269,54	3.976.298,75	4.236.269,54	3.976.298,75

n) Indebitamento e gestione del debito

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L., ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi al 31.12 per ciascuno degli anni 2006, 2007, 2008 sulle entrate correnti, risultante dai rendiconti 2004/2006:

2006	2007	2008
1,95%	1,90%	2,01%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2006	2007	2008
Residuo debito	30.089.109	31.146.311	30.482.211
Nuovi prestiti	3.632.686	2.059.360	3.490.569
Riduzioni			
Mutui a carico altri enti			
Prestiti rimborsati	2.575.485	2.723.459	3.420.055
Estinzioni anticipate	-		
Totale fine anno	31.146.311	30.482.211	30.552.725

Gli oneri finanziari per ammortamento (compreso il pre ammortamento) prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2006	2007	2008
Oneri finanziari	1.176.549	1.194.919	1.324.160
Quota capitale*	2.575.485	2.723.459	3.420.055
Totale fine anno	3.752.034	3.918.378	4.744.216

*la quota capitale 2008 (titolo III della spesa) comprende il rimborso anticipazione fondo rotativo progettualità di 455.592,61.

La consistenza del debito al 31/12 di ogni anno rispetto al totale delle entrate correnti al netto dei trasferimenti erariali e regionali è la seguente:

anno	2006	2007	2008
residuo debito al 31/12	31.146.311	30.482.211	30.552.725
entrate correnti	65.800.404	62.802.620	74.530.530
(meno)trasf.erariali e reg.	28.712.813	25.683.885	36.331.720
entrate correnti nette	37.087.591	37.118.736	38.198.809
rapp.debito/entrate	83,98	82,12	79,98

L'Ente ha destinato come segue le risorse derivanti da indebitamento nel rispetto dell'art. 119, ultimo comma, della Costituzione: *(indicare esclusivamente la parte di spesa finanziata dall'indebitamento)*

Liceo Classico e Scientifico 'Calasanzio' di Carcare - Lavori di sostituzione serramenti -	€.	200.000,00
Incarico progettazione preliminare per realizzazione polo scolastico di Albenga	€.	68.416,00
Strade provinciali del comparto di ponente. programma annuale 2008 ripristino piani viabili del comparto di ponente. primo stralcio funzionale	€.	300.000,00
Strade provinciali del comparto di levante. programma annuale 2008 ripristino piani viabili del comparto di levante	€.	385.000,00
S.P. n. 51 "Bormida di Millesimo" Interventi di consolidamento versante in frana al Km 10+200 in comune di Murialdo	€.	80.000,00
Centri Zona – Interventi di risanamento ed adeguamento normativo	€.	200.000,00
Palazzo Provincia – Lavori di risistemazione spazi ad uso uffici	€.	100.000,00
Centro di Formazione Professionale "F. Varaldo" di Savona – Lavori eseguibili in economia di manutenzione straordinaria - dell'impianto di riscaldamento	€.	112.000,00
Plesso di Via Caboto - Sostituzione serramenti ed interventi complementari	€.	100.000,00
Immobile di Finalborgo sede del Liceo Scientifico ISSEL - Lavori di sostituzione serramenti	€.	150.000,00
Istituto Secondario Superiore di Finale Ligure - Sez. Alberghiero - Lavori di risanamento	€.	100.000,00
Istituto Secondario Superiore di Loano - Lavori di rifacimento rete idrica	€.	100.000,00
Plesso di Via alla Rocca in Savona sede dell'ITIS 'G. Ferraris' e dell'I.S.S. Alberti-Da Vinci - Lavori di rifacimento serramenti - corpo aule	€.	150.000,00
Plesso di Via Caboto in Savona sede del Liceo Classico 'G. Chiabrera' di Savona - Interventi di recupero cortile interno	€.	100.000,00
S.P. n. 29 "del Colle di Cadibona" Interventi di consolidamento versante in frana al Km 149+900 in Comune di Savona	€.	130.000,00
Parziale finanziamento acquisto automezzi – n. 2 autoveicoli furgonati da utilizzare per l'attività di manutenzione stradale; n. 1 gru con cui attrezzare un autocarro già di proprietà; n. 1 mezzo d'opera (miniescavatore)	€.	135.000,00
Estinzione anticipazione fondo rotativo progettualità AATO idrico	€.	455.592,61
Immobile di Finalborgo sede del Liceo Scientifico ISSEL – Adeguamento normativo	€.	200.000,00
Palestra di via Don Bosco in Savona – Lavori di risanamento – interventi in economia di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/06	€.	145.000,00
Istituto Secondario Superiore di Finale Ligure - Sez. Alberghiero – interventi in economia di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/06 – Opere murarie e di completamento	€.	32.400,00
Istituto Secondario Superiore di Finale Ligure - Sez. Alberghiero – interventi in economia di cui all'art. 125 del D.Lgs. 163/06 – Lavori di adeguamento impianti	€.	47.160,00
S.P. n. 29 "del Colle di Cadibona"- Tratto Todocco San Massimo - Interventi di messa in opera barriere stradali	€.	200.000,00
Totale	€.	3.490.568,61

Le spese di cui sopra sono finanziate con il ricorso alle seguenti forme di indebitamento:

	Euro
- mutui;	3.490.568,61
- prestiti obbligazionari;	
- aperture di credito;	
- cartolarizzazioni di flussi futuri di entrata;	
- cartolarizzazioni con corrispettivo iniziale inferiore all'85% del prezzo di mercato dell'attività;	
- cartolarizzazioni garantite da amministrazioni pubbliche;	
- cartolarizzazioni e cessioni crediti vantati verso altre pubbliche amministrazioni;	
- altro (specificare).	

TOTALE 3.490.568,61

o) Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non ha concluso nell'anno 2008 contratti di finanza derivata.

Si ricorda che l'ente ha in essere un contratto di Swap a copertura del rischio di aumento del tasso di interesse con validità 31/12/2007 – 31/12/2017.

Analisi della gestione dei residui

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2008 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2007.

L'ente ha provveduto, tramite i singoli dirigenti, al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2008 come previsto dall'art. 228 del T.U.E.L. , che hanno fornito motivazioni a proposito.

I risultati di tale verifica sono i seguenti:

Residui attivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui riscossi</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui accertati</i>	<i>Residui stornati</i>
Corrente Tit. I, II, III	27.132.043,01	8.648.382,42	16.607.676,11	25.256.058,53	1.875.984,48
C/capitale Tit. IV, V	45.231.256,99	19.899.793,99	24.227.599,88	44.127.393,87	1.103.863,12
Servizi c/terzi Tit. VI	29.273,67	6.335,01	6.441,21	12.776,22	16.497,45
Totale	72.392.573,67	28.554.511,42	40.841.717,20	69.396.228,62	2.996.345,05

Residui passivi

<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui pagati</i>	<i>Residui da riportare</i>	<i>Totale residui impegnati</i>	<i>Residui stornati</i>
Corrente Tit. I	28.690.404,10	16.356.928,10	9.273.092,06	25.630.020,16	3.060.383,94
C/capitale Tit. II	51.625.817,60	14.713.718,52	34.782.937,51	49.496.656,03	2.129.161,57
Rimb. prestiti Tit. III					
Servizi c/terzi Tit. IV	1.457.961,64	706.345,95	736.453,86	1.442.799,81	15.161,83
Totale	81.774.183,34	31.776.992,57	44.792.483,43	76.569.476,00	5.204.707,34

Risultato complessivo della gestione residui

Maggiori residui attivi	111.746,84
Minori residui attivi	3.108.091,89
Minori residui passivi	5.204.707,34
SALDO GESTIONE RESIDUI	2.208.362,29

Insussistenze ed economie

Gestione corrente	1.203.599,75
Gestione in conto capitale	386.449,86
Gestione servizi c/terzi	15.161,83
Gestione vincolata	3.599.495,90
VERIFICA SALDO GESTIONE RESIDUI	5.204.707,34

I residui attivi e passivi assumono dimensioni rilevanti, con influenza determinante sull'ente. Fra i residui attivi si segnalano quelli verso la Regione Liguria che ammontano ad euro

30.171.006,18 e quelli verso lo Stato pari ad euro 5.407.033,19. Nel corso dell'esercizio 2008 è stato effettuata una puntuale ricognizione dei residui dal servizio Finanziario con la collaborazione degli altri settori e la supervisione del Direttore Generale. Il Servizio Finanziario ha altresì chiesto al Ministero dell'Interno il pagamento dei trasferimenti erariali spettanti per le annualità 2007 e retro, ottenendo l'avvio della formale richiesta di reiscrizione dei residui perenti nel bilancio dello stato come comunicato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero con nota prot. 1862 del 3 aprile 2009.

L'organo di revisione rileva che nel conto del bilancio sono conservati i seguenti residui passivi del titolo II, costituiti negli esercizi precedenti per i quali non è ancora iniziata la procedurale di gara:

E/U	AnnoImp	NumImp	Subl	Mov	Vincolato	Ragione Sociale	C.ReR.	Proced.	Residui	Oggetto
U	2007	671	0	2007/000839/00			6	61	642.211,81	S.P. N.28 BIS - ADEGUAM. SEDE STRAD. NELCENTRO AB. DI ROCCA VIGNALE -IMP. ASSUNTO AI SENSI ART.183, C.5 TUELINTEGRAZ. CON DD 4480/2007 (ACC.07/1181)
U	2007	884	0	0000/000000/00			6	61	242.913,02	S.P. N. 339 - LAVORI DI RETTIFICA CURVA PERICOLOSA AL KM. 36+800 IN LOC. CENGIO (V. ANCHE IMP. 07/603)
U	2007	1005	0	0000/000000/00			6	61	15.553,12	PROCEDURE ESPROPRIATIVE DA ATTUARSI SU S.P.N.29, S.P.N. 51 S.P. N.15 S.P. N.38 S.P. N. 4
U	2004	1014	0	2004/001099/00			6	61	306.500,00	S.P. N.28 BIS -LAVORI DI AMMOD. STRUTT. E ELIM.PERIC.INTERSEZ. AL KM. 22+920 CONLA S.P. N.11 E LA S.P. N.26-APPR. DEFIN.
U	2005	1318	5	2005/001370/03			6	61	138.104,62	S.P. N.542 - ALLARG. SEDE STRAD., SIST. PIANO VIABILE TRATTO DEGO-GIUSVALLA - APPROV. PROGETTO ESECUTIVO LA+O.S.+IVA 20%
U	2005	1318	9	2005/001370/03			6	61	3.800,00	S.P. N.542 - ALLARG. SEDE STRAD., SIST. PIANO VIABILE TRATTO DEGO-GIUSVALLA - APPROV. PROGETTO ESECUTIVO COORD. SIC. IN FASE DI ESEC.NE
U	2005	1318	6	2005/001370/03			6	61	1.432,07	S.P. N.542 - ALLARG. SEDE STRAD., SIST. PIANO VIABILE TRATTO DEGO-GIUSVALLA - APPROV. PROGETTO ESECUTIVO LAVORI IN ECONOMIA
U	2005	1318	4	2005/001370/03			6	61	824,00	S.P. N.542 - ALLARG. SEDE STRAD., SIST. PIANO VIABILE TRATTO DEGO-GIUSVALLA - APPROV. PROGETTO DEFINITIVO -OCCUPAZIONI ED ESPROPRI
U	2005	1318	7	2005/001370/03			6	61	357,00	S.P. N.542 - ALLARG. SEDE STRAD., SIST. PIANO VIABILE TRATTO DEGO-GIUSVALLA - APPROV. PROGETTO ESECUTIVO ASSICURAZIONE DIPENDENTI
U	2004	1620	0	2004/001141/00			6	61	1.564.731,20	S.P. N. 29 - ADEGUAMENTO TRACCIATO DAL KM. 142+400 (LOC. CADIBONA) -V ANCHE I. 04/1027-1028-1277 - APPROVAZ. PROGETTO DEFINITIVO
U	2004	1630	0	0000/000000/00			6	61	166.500,00	S.P. N.41 -OP. DI COMPLETAMENTO E DIFESASPONDALE A PROT. SEDE STRAD. A KM. 5+900-IMPEGNO FINANZIARIO
U	2007	1635	0	2007/002256/00			6	61	550.000,00	S.P.542 "DI PONTINVREA"-OPERE DI CONSOLIDAMENTO MURO D'ARGINE E DISCIPLINAMENTO ACQUE SUPERFICIALI KM.29+600 IN COMUNE DI VARAZZE
U	2007	1636	0	0000/000000/00			6	61	115.000,00	S.P.9 CAIRO M.-SCALETTA UZZONE-S.P.33 DEGO S.GIULIA-INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE PIATTAFORMA STRADALE- PROGETTO PRELIM. APPROVATO CON D.G.P. 50/2006
U	2007	798	0	0000/000000/00			6	62	243.000,00	S.P. N.14 INTERV. MESSA IN SIC. E MIGL. PLANOALTIMETRICO
U	2007	1017	0	2007/001588/00		ICOSE S.P.A.	6	62	12.519,00*	S.P. N. 1 "AURELIA"-OPERE DI VIABILITA' E RIASSETTO IDRALICO -LAVORI- QUOTA PARTE DEGLI INTERVENTI DI BITUMATURA
U	2007	1017	1	2007/001588/00		ICOSE S.P.A.	6	62	55.186,00*	S.P. N. 1 "AURELIA"-OPERE DI VIABILITA' E RIASSETTO IDRALICO -LAVORI- QUOTA PARTE DEGLI INTERVENTI DI BITUMATURA
U	2005	1044	0	2005/001196/00			6	62	1.163.620,12*	S.P.1 "AURELIA" -OP. VIAB. E RIASS.IDR. II L. -PARTE(V. IMP.04/1623)-FIN. ACC. 05/1196-1199) -PARTE MINOR SPESA A SEGUITOAGGIUD. RETTIFICATA CON DET 4996/2008
U	2005	1044	3	2005/001196/00		ICOSE S.P.A.	6	62	41.047,11*	S.P.1 "AURELIA" -OP. VIAB. E RIASS.IDR. II L. -PARTE(V. IMP.04/1623)-FIN. ACC. 05/1196-1199) - ONERI PER LA PROGETTAZIONE
U	2005	1044	4	2005/001196/00		ICOSE S.P.A.	6	62	101.692,83*	S.P.1 "AURELIA" -OP. VIAB. E RIASS.IDR. II L. -PARTE(V. IMP.04/1623)-FIN. ACC. 05/1196-1199) - ONERI PER LA PROGETTAZIONE
U	2004	1129	2	0000/000000/00			6	62	178.800,00	S.P. N. 19 "DI ARNASCO" -RIPR. PAVIMENT.BITUM. ED ELIM. CURVE PERIC. (2A PARTE) (V. ANCHE 04/822) -APPROV. PROG. ESEC.VO- LAVORI + O.S. + IVA 20%
U	2004	1129	3	0000/000000/00			6	62	5.715,94	S.P. N. 19 "DI ARNASCO" -RIPR. PAVIMENT.BITUM. ED ELIM. CURVE PERIC. (2A PARTE) (V. ANCHE 04/822) -APPROV. PROG. ESEC.VO- ACQUISIZIONE AREE
U	2004	1129	5	0000/000000/00			6	62	483,00	S.P. N. 19 "DI ARNASCO" -RIPR. PAVIMENT.BITUM. ED ELIM. CURVE PERIC. (2A PARTE) (V. ANCHE 04/822) -APPROV. PROG. ESEC.VO- ASSICURAZIONI DIPENDENTI
U	2007	1211	0	2007/001945/00			6	62	639.962,40	ADEGUAMENTO INTERSEZ. TRA VIABILITA' COM. E PROVINC. ORDINARIA (SP 582-453) E VIAB. ADDIZ. A STAZIONE AUTOSTRAD. ALBENGA-IMPEGNO FINANZIARIO
U	2004	1631	0	0000/000000/00			6	62	60.000,00	S.P. N.8 -ELIMINAZIONE STRETTOIE PERICOLOSE - AD INTEGRAZIONE I. 03/1736 -IMPEGNO FINANZIARIO
U	2003	1736	0	0000/000000/00			6	62	208.371,81	S.P. N.8 -ELIM. STRETTOIE PERICOLOSE TRAKM. 17+800 E 18+250 -APPR. PR. PRELIM. PROGRAMMA SICUREZZA STRADALE - S.P. 490 SISTEMAZIONE ROTATORIA CALIZZANO VD. ANCHE IMP. 05/1455 - APPR. PROG. DEFIN.VO
U	2005	1826	0	0000/000000/00			6	62	103.063,00	PROGRAMMA SICUREZZA STRADALE - S.P. 1 STUDIO DI FATTIBILITA'
U	2005	1828	0	0000/000000/00			6	62	15.000,00	PROGRAMMA SICUREZZA STRADALE - S.P. 1 STUDIO DI FATTIBILITA'
U	2005	1829	0	0000/000000/00			6	62	15.000,00	PROGRAMMA SICUREZZA STRADALE - S.P.334 STUDIO DI FATTIBILITA'
U	2007	669	0	2007/000836/00			6	64	996.003,20	S.P. N.15 -SIST. GENER. ED AMMODERNTO -TRATTA DI COMPLETAM. FRA IL L. 3A ED IL LOTTO II' - LOTTO 3B1 -IMP. ASSUNTO AI SENSI ART.183, C.5 TUEL
U	2007	671	5	2007/000839/00			6	64	12.571,96	S.P. N.28 BIS - ADEGUAM. SEDE STRAD. NELCENTRO AB. DI ROCCA VIGNALE SPESE PER NOTIFICHE
U	2007	671	6	2007/000839/00			6	64	19.800,00	S.P. N.28 BIS - ADEGUAM. SEDE STRAD. NELCENTRO AB. DI ROCCA VIGNALE ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI
U	2003	1242	17	0000/000000/00			6	64	4.290,80	S.P. N° 542 "DI PONTINVREA" -LAVORI DI ALLARG. SEDE STRAD.LE PER ELIMINAZIONE CURVA PERICOLOSA AL KM. 28+000 -RETTIF. Q.E. - LAVORI IN ECONOMIA
U	2005	1823	0	0000/000000/00			6	64	319.181,29	PROGRAMMA SICUREZZA STRADALE -INTERVENTIBIVIO ALTARE E SEGNALETICA LUNGO SP. 29 V. ANCHE IMP. 05/705 - APPR. PROG. DEF.VO
U	2005	1824	0	0000/000000/00			6	64	49.000,00	PROGRAMMA SICUREZZA STRADALE -SP.42 SISTBIVIO CON SP.339 - VD. 05/707 E 07/394 APPROV. PROG. DEFINITIVO
U	2006	1184	0	2006/001674/00			6	65	134.000,00	SP N. 2 -CONSOLID. BANCHINA LATO VALLE E RETTIFICA TRACCIATO DAL KM. 8+800 A 9+200 - APPROV. PROG. DEFINITIVO
Dott.ssa PASTORINO							6 Risultato		8.126.235,10	

E/U	Anno	Impe	Subl	Mov	Vincolato	Ragione Sociale	C. Re	R. Proced.	Residui	Oggetto
U	2004	417	0	2004/000291/00			D7	41	60.000,00	REALIZZAZIONE VASCA DI ACCUMULO PREVENZIONE INCENDI PRESSO L'I.T.I.S. FERRARIS DI SAVONA - FINAN. MUTUO CASSA DD.PP. - POS. 444560100 - AMM.TO DAL 2005
U	2004	959	2	2004/001011/00			D7	41	594.000,00	PLESSO DI VIA CABOTO IN SV - SEDE LICEO CLASSICO "CHIABRERA" -ADEG. NORMAT. P.I. - APPROVAZIONE PROG. ESECUTIVO - LAVORI + ON. SIC. + IVA 10%
U	2007	1574	0	0000/000000/00		Arch. SCHIZZI	D7	41	8.000,00	ACQUISTO CARTELLONISTICA DA INSTALLARE AGLI INGRESSI E AI PIANI DELLE SEDI DELL'AMMINISTRAZIONE
								D7 Risultato	662.000,00	
U	2007	672	0	2007/000842/00			D8	81	100.000,00	ADEGUAMENTO RETE DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - PARTE (V. IMPEGNO 07/673 -IMP. ASSUNTO AI SENSI ART.183, C.5 TUEL
U	2007	1120	0	2007/001788/00			D8	81	80.000,00	AFFIDAMENTO INCARICHI PROF.LI IN ATTUAZIONE DEL P.E.A.P. IMPEGNO FINANZIARIO
U	2006	1594	0	0000/000000/00			D8	81	9.192,84	ACQUISTO DI STRUMENTAZ. TECNICA NEC. ATTIVITA' DI CONTROLLO TECNICO E MONITORAGGIO C/O LOCALI C.F.P. "VARALDO" -PRENOTAZIONE
U	2005	1795	0	0000/000000/00			D8	81	20.052,80	ACQUISTO ATTREZZATURE PER RETE DI RILEVAMENTO INQUINAMENTO
U	2005	1821	0	0000/000000/00			D8	81	200.000,00	IMPEGNO FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
						ING. GARERI		D8 Risultato	409.245,64	
								Totale	9.197.480,74	
*Il contratto derivante dall'affidamento originario è stato rescisso, si procederà all'avvio di nuova procedura di gara										

Si raccomanda al settore competente la sollecita definizione dei residui.

Analisi "anzianità" dei residui

(in migliaia di euro)

RESIDUI	Esercizi precedenti	2003	2004	2005	2006	2007	Totale
ATTIVI							
Titolo I				13.856,39		403,49	14.259,88
Titolo II	4.166.107,23	2.623.910,73	4.132.060,69	113.813,10	2.824.403,96	2.080.812,85	15.941.108,56
Titolo III	13.772,30	21.971,76	11.211,51	12.659,33	101.459,92	491.232,85	652.307,67
Titolo IV	3.239.912,24	391.825,97	4.001.001,96	4.226.494,87	3.449.189,52	7.613.617,30	22.922.041,86
Titolo V	7.414,20		645.639,48		262.236,39	390.267,95	1.305.558,02
Titolo VI		529,35	4.504,13	121,89		1.285,84	6.441,21
Totale	7.427.205,97	3.038.237,81	8.794.417,77	4.366.945,58	6.637.289,79	10.577.620,28	40.841.717,20

PASSIVI							
Titolo I	2.190.154,53	205.783,03	931.897,15	750.219,48	1.227.654,55	3.967.383,32	9.273.092,06
Titolo II	1.522.789,85	322.101,81	8.673.806,73	4.252.442,54	6.056.981,46	13.954.815,12	34.782.937,51
Titolo III							
Titolo IV	2.658,87	725,19	9.708,90	347.881,44	254.037,25	121.442,21	736.453,86
Totale	3.715.603,25	528.610,03	9.615.412,78	5.350.543,46	7.538.673,26	18.043.640,65	44.792.483,43

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

L'ente ha provveduto nel corso del 2008 al riconoscimento di debiti fuori bilancio per Euro 2.523.075,09, Tali debiti sono così classificabili:

	Euro
Articolo 194 T.U.E.L:	
- lettera a) - sentenze esecutive	206.489,77
- lettera b) - copertura disavanzi	
- lettera c) - ricapitalizzazioni	
- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza	
- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa	2.316.585,32
Totale	2.523.075,09

I relativi atti sono stati inviati alla competente Procura della Sezione Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23, comma 5, L. 289/2002.

L'evoluzione dei debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati è la seguente:

Rendiconto 2006	Rendiconto 2007	Rendiconto 2008*
611.604,62	0,00	2.523.075,09

* il debito fuori bilancio di euro 2.316.585,32 ha trovato finanziamento nel corso dell'esercizio 2009, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 3 febbraio, attraverso risorse proprie di bilancio.

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:

- a) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 4.896,00 per sentenza esecutiva del T.A.R. Liguria relativa al ricorso presentato da una società per l'esclusione dall'appalto relativo alla progettazione e installazione di un sistema di video sorveglianza.

Al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) si è provveduto con utilizzo di risorse proprie di bilancio.

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE

Nel prospetto di conciliazione sono assunti gli accertamenti e gli impegni finanziari risultanti dal conto del bilancio e sono rilevate le rettifiche e le integrazioni al fine di calcolare i valori economici e patrimoniali.

Al fine della rilevazione dei componenti economici positivi, gli accertamenti finanziari di competenza sono stati rettificati, come indicato dall'articolo 229 del T.U.E.L. , rilevando i seguenti elementi:

- a) i risconti passivi e i ratei attivi;
- b) le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze;
- c) i costi capitalizzati costituiti dai costi sostenuti per la produzione in economia di valori da porre, dal punto di vista economico, a carico di diversi esercizi;
- d) le quote di ricavi già inserite nei risconti passivi di anni precedenti;
- e) le quote di ricavi pluriennali pari agli accertamenti degli introiti vincolati;
- f) l'imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime di impresa.

Anche gli impegni finanziari di competenza, al fine della rilevazione dei componenti economici negativi, sono stati rettificati con la rilevazione dei seguenti elementi:

- i costi di esercizi futuri;
- i risconti attivi ed i ratei passivi;
- le variazioni in aumento o in diminuzione delle rimanenze;
- le quote di costo già inserite nei risconti attivi di anni precedenti;
- le quote di ammortamento economico di beni a valenza pluriennale e di costi capitalizzati;
- l'imposta sul valore aggiunto per le attività effettuate in regime di impresa.

Al prospetto di conciliazione sono allegati le carte di lavoro relative alla rettifiche ed integrazioni al fine di consentire il controllo delle stesse e l'utilizzo dei dati negli esercizi successivi.

I valori finanziari correnti risultanti dal conto del bilancio (accertamenti ed impegni), sono scomposti nel prospetto in valori economici e patrimoniali (attivo, passivo o conti d'ordine).

E' stata pertanto assicurata la seguente coincidenza:

-entrate correnti = parte a conto economico e restante parte al conto del patrimonio;

-spese correnti = parte a conto economico, parte al conto del patrimonio e restante parte ai conti d'ordine.

A) Le rettifiche apportate alle entrate ed alle spese correnti nel prospetto di conciliazione sono così riassunte:

Entrate correnti:			
- rettifiche per Iva	-		
- risconti passivi iniziali	+	<u>20.931.995,15</u>	
- risconti passivi finali	-	<u>30.278.366,19</u>	
- ratei attivi iniziali	-		
- ratei attivi finali	+		
Saldo maggiori/minori proventi			<u>-9.346.371,04</u>
Spese correnti:			
- rettifiche per Iva	-		
- costi anni futuri iniziali	+	<u>23.590.582,24</u>	
- costi anni futuri finali	-	<u>30.292.286,60</u>	
- risconti attivi iniziali	+	<u>1.501,20</u>	
- risconti attivi finali	-	<u>13.440,73</u>	
- ratei passivi iniziali	-	<u>28.228,06</u>	
- ratei passivi finali	+	<u>7.331,04</u>	
Saldo minori/maggiori oneri			<u>-6.734.540,91</u>

B) Le integrazioni rilevate nel prospetto di conciliazione derivano dai seguenti proventi ed oneri:

Integrazioni positive:		
- incremento immobilizzazioni per lavori interni		
- proventi per permesso di costruire rilevati al titolo IV e dest. al titolo I		
- variazione positiva rimanenze		68.770,00
- quota di ricavi pluriennali		1.412.702,41
- plusvalenze		1.214.413,18
- maggiori crediti iscritti fra i residui attivi		58.578,09
- minori debiti iscritti fra residui passivi		1.262.732,01
- sopravvenienze attive		7.048,50
Totale		4.024.244,19
Integrazioni negative:		
- variazione negativa di rimanenze		
- quota di ammortamento		5.305.430,09
- minusvalenze		
- minori crediti iscritti fra residui attivi		1.758.679,91
- sopravvenienze passive		3.610.687,31
Totale		10.674.797,31

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

	2006	2007	2008
<i>A Proventi della gestione</i>	60.236.897,38	68.732.635,80	65.590.082,17
<i>B Costi della gestione</i>	58.638.598,61	64.207.729,88	61.741.166,06
Risultato della gestione	1.598.298,77	4.524.905,92	3.848.916,11
<i>C Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate</i>	317.729,80	278.708,90	317.998,12
Risultato della gestione operativa	1.916.028,57	4.803.614,82	4.166.914,23
<i>D Proventi (+) ed oneri (-) finanziari</i>	-881.638,37	-946.278,26	-789.254,66
<i>E Proventi (+) ed oneri (-) straordinari</i>	-1.073.477,39	-4.469.942,56	-2.826.595,44
Risultato economico di esercizio	-39.087,19	-612.606,00	551.064,13

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 72 a 106, del principio contabile n. 3.

In merito ai risultati economici conseguiti nel 2008 si rileva un peggioramento del risultato della gestione operativa rispetto all'esercizio precedente 2007 per un decremento dei proventi superiore al decremento registrato dai costi.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro 3.377.659,57 con un peggioramento dell'equilibrio economico di Euro 479.676,99 rispetto al risultato del precedente esercizio.

L'organo di revisione, come indicato nei postulati dei principi contabili degli enti locali ed al punto 10 del principio contabile n. 3, ritiene che l'equilibrio economico sia un obiettivo essenziale ai fini della funzionalità dell'ente. La tendenza al pareggio economico della gestione ordinaria deve essere pertanto considerata un obiettivo da perseguire.

I proventi e gli oneri relativi alle aziende speciali e dalle società partecipate, pari a Euro 317.998,12, si riferiscono alle seguenti partecipazioni:

Società	% di partecipazione	Dividendi	Oneri
Autostrada dei Fiori s.p.a.	1,96%	471.346,8	
Banca di credito cooperativo di Alba, Langhe e Roero	0,230%	526,32	
Società di Promozione degli Enti Savonesi s.p.a.	25%		153.875,00

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti previsti dall'art. 229, comma 7, del T.U.E.L. e dal punto 92 del principio contabile n. 3. Le quote d'ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti).;

Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

anno 2006	Anno 2007	Anno 2008
5.617.199,92	5.465.685,24	5.305.430,09

I proventi e gli oneri straordinari si riferiscono a:

	parziali	totali
Proventi:		
Plusvalenze da alienazione		1.214.413,18
Insussistenze passivo:		1.262.732,01
di cui:		
-per minori debiti di funzionamento	151.664,20	
-per minori conferimenti	1.111.067,81	
- per (da specificare)		
Sopravvenienze attive:		65.626,59
di cui:		
- per maggiori crediti	58.578,09	
- per donazioni ed acquisizioni gratuite		
- altro	7.048,50	
Proventi straordinari		0,00
- per (da specificare)		
Totale proventi straordinari		2.542.771,78
Oneri:		
Minusvalenze da alienazione		
Oneri straordinari		2.102.252,43
Di cui:		
da costi ed oneri per debiti riconosciuti di competenza anno 2007 e precedenti	206.489,77	
-da trasferimenti in conto capitale a terzi	1.316.045,61	
(finanziati con mezzi propri)		
- da altri oneri straordinari rilevati nel conto del bilancio (danni alluvionali)	579.717,05	
Insussistenze attivo		2.588.219,24
Di cui:		
- per minori crediti	1.758.679,91	
- per riduzione valore immobilizzazioni (svalutazione quote societarie)	822.327,16	
- per dismissioni beni mobili, arrotondamenti	7.212,17	
Sopravvenienze passive		678.895,55
- per copertura perdite società partecipate, costi di esercizi precedenti,ecc.	678.895,55	
		5.369.367,22

Ai fini della verifica della esatta correlazione tra i dati del conto del bilancio e i risultati economici è stato effettuato il seguente riscontro:

- rilevazione nella voce E .22. del conto economico come "Insussistenze del passivo" dei minori

residui passivi iscritti come debiti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;

- rilevazione nella voce E.23. del conto economico come "Sopravvenienze attive" dei maggiori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione nella voce E. 25. del conto economico come "Insussistenze dell'attivo" dei minori residui attivi iscritti come crediti nel conto del patrimonio dell'anno precedente;
- rilevazione di plusvalenze (voce E.24.) o minusvalenze (voce E.26.) patrimoniali riferite alla cessione di cespiti (pari alla differenza tra indennizzo o prezzo di cessione e valore contabile residuo);
- rilevazione dei proventi e dei costi di carattere eccezionale o riferiti ad anni precedenti nella parte straordinaria (voci E23 ed E28).

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2008 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

Attivo	31/12/2007	Variazioni	31/12/2008
Immobilizzazioni immateriali	9.148.067	-514.029	8.634.038
Immobilizzazioni materiali	110.006.386	7.744.129	117.750.515
Immobilizzazioni finanziarie	1.864.375	-253.999	1.610.376
Totale immobilizzazioni	121.018.828	6.976.101	127.994.928
Rimanenze	45.412	68.770	114.182
Crediti	68.259.342	-5.095.214	63.164.128
Altre attività finanziarie	12.148.620	16.276.454	28.425.074
Disponibilità liquide	4.000.000	-4.000.000	
Totale attivo circolante	84.453.374	7.250.010	91.703.384
Ratei e risconti	1.501	11.940	13.441
Totale dell'attivo	205.473.703	14.238.050	219.711.753
Conti d'ordine	104.435.051	2.807.798	107.242.849
Passivo			
Patrimonio netto	90.048.364	551.064	90.599.428
Conferimenti	62.028.481	5.647.798	67.676.279
Debiti di finanziamento	30.482.211	70.513	30.552.725
Debiti di funzionamento	4.768.224	1.768.455	6.536.679
Debiti per anticipazione di cassa			
Altri debiti	4.338.819	-1.829.012	2.509.807
Totale debiti	39.589.254	9.957	39.599.211
Ratei e risconti	13.807.604	8.029.231	21.836.835
Totale del passivo	205.473.703	14.238.050	219.711.753
Conti d'ordine	104.435.051	2.807.798	107.242.849

La verifica degli elementi patrimoniali al 31.12.2008 ha evidenziato:

A. Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nel conto del patrimonio sono state valutate in base ai criteri indicati nell'art. 230 del T.U.E.L. e nei punti da 110 a 119 del principio contabile n. 3. I valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

I costi pluriennali capitalizzati iscritti nella voce A/I dell'attivo patrimoniale concernono (esempio):

- licenze d'uso e software Euro 205.458,29 anni di riparto del costo 5
- spese di ricerca Euro 36.625,92 anni di riparto del costo 5
- spese straordinarie su beni di terzi Euro 8.391.953,71 il cui costo si ripartisce secondo la percentuale di ammortamento applicata al bene a cui si riferiscono
- Negli inventari e tra le immobilizzazioni sono correttamente rilevati i costi da capitalizzare e cioè tutti i costi sostenuti, inclusi tra le spese correnti, per la produzione in economia di beni da porre dal punto di vista economico a carico di più esercizi.

Nella colonna "variazioni" della voce immobilizzazioni sono rilevate in aumento da conto finanziario le somme pagate (competenza + residui) oltre a quelle fatturate non ancora pagate nel Titolo II della spesa, Int. 01-02-03-04-05-06-08-09, utilizzate per investimenti e in diminuzione, per variazioni non da conto del bilancio, gli ammortamenti.

Sono stati rilevati i seguenti fatti gestionali dell'esercizio riferiti al patrimonio immobiliare che non hanno avuto riflessi nel conto del bilancio:

- Sdemanializzazione di reliquati stradali per € 9.331,00, i quali sono stati trasferiti dalla voce All 1) alla voce A II 3) – Terreni per una successiva alienazione;
- Trasferimento dell'immobile adibito a sede del Provveditorato agli Studi da patrimonio indisponibile a disponibile, per l'importo di € 715.777,89 per la successiva alienazione;
- Plusvalenze per € 1.214.413,18 generate dall'alienazione di tre immobili ex Anas, con valore patrimoniale nullo, ubicati nei comuni di Vado Ligure, Varazze e Pietra Ligure, dalla cessione dell'indice di edificabilità di un terreno sito in comune di Albenga e di alcuni beni mobili completamente ammortizzati;
- Riduzione del valore delle immobilizzazioni per € 1.529.731,02 con pari riduzione dei conferimenti, per l'applicazione del metodo del costo netto per la valutazione dei conferimenti, iscritti alla voce B) del Passivo Patrimoniale;
- dismissione di cespiti per € 7.211,54;
- diminuzione per € 747.327,16 per la svalutazione operata sull'intera quota di possesso dell'Ente nelle società AVA, ACTS e Depuratore Ingauno, per ragioni prudenziali;
- diminuzione di € 75.000 per l'imputazione tra le insussistenze dell'attivo della quota versata dall'Ente nella SLALA che, a seguito della sua trasformazione da società a fondazione, non si configura più come partecipazione.

Le variazioni alle immobilizzazioni materiali derivano da:

	variazioni aumento	in	variaz. diminuzione	in
Gestione finanziaria	14.171.164,22		4.800,00	
Acquisizioni gratuite				
Ammortamenti			3.584.663,07	
Utilizzo conferimenti (contributi in conto capitale)				
Beni fuori uso			7.211,54	
Conferimenti in natura ad organismi esterni				
Altro	11.078.580,83		13.908.941,83	
TOTALE	25.249.745,05		17.505.616,44	

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate col criterio del costo tenendo conto di svalutazioni e di perdite durevoli nelle società partecipate (come nel caso di AVA e ACTS e Depuratore Ingauno sopraevidenziato).

B II Crediti

E' stata verificata la corrispondenza tra il saldo patrimoniale al 31.12.2008 con il totale dei residui attivi risultanti dal conto del bilancio al netto dei depositi cauzionali e dei crediti di dubbia esigibilità.

B IV Disponibilità liquide

E' stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31.12.2008 delle disponibilità liquide con il saldo contabile e con le risultanze del conto del tesoriere.

A. Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova corrispondenza con il risultato economico dell'esercizio.

B. Conferimenti

I conferimenti iscritti nel passivo concernono contributi in conto capitale (titolo IV delle entrate) finalizzati al finanziamento di immobilizzazioni iscritte nell'attivo. La rilevazione di tali contributi è stata effettuata, in parte, con il metodo dei ricavi differiti imputando a conto economico nella voce A5 quota parte di contributi correlata alla quota di ammortamento dei beni oggetto di finanziamento e in parte, precisamente per quei contributi destinati alla realizzazione di un' opera specifica, con il metodo del costo netto, con la diminuzione del valore dell' intervento finanziato al momento della sua entrata in funzione per un importo pari al contributo ottenuto.

C. I. Debiti di finanziamento

Per tali debiti è stata verificata la corrispondenza tra:

- il saldo patrimoniale al 31.12.2008 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere
- la variazione in aumento e i nuovi prestiti ottenuti riportati nel titolo V delle entrate;

- le variazioni in diminuzione e l'importo delle quote capitali dei prestiti rimborsate riportato nel titolo III della spesa.

C.II Debiti di funzionamento

Il valore patrimoniale al 31.12.2008, sommato a quello degli Altri Debiti (C VII), corrisponde al totale dei residui passivi dei titoli I e II della spesa al netto degli importi inseriti nei conti d'ordine alle voci da E) a L).

C.V Debiti per somme anticipate da terzi

Il saldo patrimoniale al 31.12.2008 corrisponde al totale dei residui passivi del titolo IV della spesa.

Ratei e risconti

Le somme iscritte corrispondono a quelle rilevate nel prospetto di conciliazione.

Conti d'ordine

Sono state riportate le seguenti voci:

Impegni finanziari per costi di esercizi futuri (Euro 5.136.294,30). Comprende gli impegni finanziari effettuati nel corso dell'esercizio e negli esercizi precedenti che non hanno generato un costo.

Impegni finanziari per costi di esercizi futuri per fondi vincolati di parte corrente (Euro 21.829.503,87).

Opere da realizzare - Beni strumentali da acquistare – Trasferimenti in conto capitale da effettuare – Altri investimenti da effettuare. Comprende gli impegni finanziari residuati al titolo II della spesa, al netto dell'importo delle fatture che hanno generato degli incrementi patrimoniali e che non sono state ancora pagate. Sono pari a Euro 48.443.060,48 e sono relativi agli investimenti in corso di realizzazione, suddivisi in Opere da realizzare (Int. 01-02-03-04-06) per Euro 35.583.746,2, in Beni strumentali da acquistare (Int. 05) per Euro 1.322.547,65, in Trasferimenti in C/Capitale da effettuare (Int. 07) per Euro 11.526.766,63 e in Altri Investimenti da effettuare (Int. 08 – 09) per Euro 10.000,00;

Beni di terzi (Euro 31.833.990,73). Rileva il valore complessivo dei beni di proprietà di terzi che si trovano a disposizione dell'ente locale.

RENDICONTI DI SETTORE

Referto controllo di gestione

La struttura operativa a cui è stato affidato il controllo di gestione sta predisponendo, secondo le modalità previste della Corte dei Conti Sez. Regionale di Controllo Liguria, le conclusioni del proprio operato, ai sensi dell'articolo 198 del D.Lgs. n. 267/00.

Una volta ultimato tale referto sarà consegnato:

- ❑ agli amministratori ai fini della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati;
- ❑ al responsabile di ogni servizio al fine di fornire gli elementi necessari per la valutazione dell'andamento della gestione dei servizi di cui sono responsabili;
- ❑ alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti, sull'esito del controllo sul vincolo per gli acquisti di beni e servizi di cui all'art.26 della legge 488/99, come modificato dal 4° comma dell'art. 1 della legge 191/04.

Albo dei beneficiari di contributi e benefici di natura economica

L'ente, inoltre, ha provveduto, ai sensi dell'articolo 1 del d.p.r. del 7 aprile 2000, all'aggiornamento dell'albo dei beneficiari a cui sono stati erogati nell'anno 2008 contributi, sovvenzioni, crediti, sussidi ed altri benefici di natura economica.

Tale albo è stato pubblicato il 10/04/2009 per gg. 30 assicurando l'accesso allo stesso anche attraverso la pubblicazione sul sito internet dell'ente.

Piano triennale di contenimento delle spese

L'ente ai sensi dell'art.2, commi da 594 a 599 della legge 244/07, ha adottato con Delibera del Commissario Prefettizio con i poteri spettanti alla giunta n° 32 del 9/12/2008, il piano triennale per individuare le misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo di:

- dotazioni strumentali, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio;
- delle autovetture di servizio, previa verifica di fattibilità a mezzi alternativi di trasporto, anche cumulativo;
- dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali.

Il piano triennale è stato reso pubblico con la pubblicazione nel sito web.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2008.

Savona, 21/04/2009

L'ORGANO DI REVISIONE

f.to Dott. Devincenzi Alberto

f.to Dott. Giampaolo Provaggi (per presa visione)

f.to Rag. Brignone Monica
